
I

ORA
Lietus, 
temeratūra aie 80 lajinių. 
Saulė teka 6:38, leidžiasi 6:48

MAUJ.IISMQS s,,s
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Tbt F mt and Qwh« Lithuanian Duty in Amatiaa

MAUJIBMOS
TŪ LmLmmm n»'l» N«v<

PuUufeoi by Tlw LitbuMM* N«w» PubliAkaf Co.. 1».
1739 So. HaUted SL Chicago 8, Hl.

HAymarket 1-8100
Ovtr Ont Million Lithuanian In Tha Unitad Statta

VOL LI Price 10c Chicago, Ill. — Antradienis, Ragsėjo-September 22 d., 1964 m. Kaina 10c

&PRANCŪZIJOS. SEZIDENTAS VENECUELOJE
NAUJOJ VALSTYBĖJ JAU PRASIDĖJO 

NERAMUMAI BEI DEMONSTRACIJOS
Maltos nepriklausomybės atgavimas ir demonstracijos

VALLETA, Malta. — Nedidelė Viduržemio jūros sala — 
Malta — sekmadienį tapo nepriklausoma valstybe. Ji priklausys 
ir toliau britų tautų bendruomenei. Britų aviacijos ir laivyno 
bazės Maltoje ir toliau liks britų rankose.

PREZIDENTAS CHARLESS DE GAULLE 
ATSKRIDO J VENECUELOS SOSTINĘ

P. Amerikos kraštams bandys įpiršti neutralumo idėjq
CARACAS, Venecuela. — Prancūzijos prezidentas Charles 

de Gaulle pirmadienį atvyko j Venezuelą. Čia jis buvo sutiktas 
21 artilerijos šūvio saliutu. Jo garbei buvo suorganizuotas ka
riuomenės paradas, miestas pasipuošė vėliavomis ir gėlėmis.

Nepriklausomybės paskelbi
mo iškilmės buvo truputį suga
dintos demonstracijų, suorgani
zuotų opozicinės darbo partijos. 
Demonstracijos buvo ne prieš 
nepriklausomybės paskelbimą, 
bet prieš nepakankamą atsisky
rimą nuo iki šiol salą valdžiusių 
britų. Darbo partija, kuriai va
dovauja Dom Mintoff, norėtų, 
kad visi ryšiai su Britanija bū
tų nutraukti, kad nebūtų Mal
toje jokių svetimų bazių, ir kad 
Malta išlaikytų visišką neutra
lumą, nepriklausydama Nato.

Prie šių opozicinės partijos 
reikalavimų dar prisideda ir vi
daus konstitucinis klausimas — 
oficialios religijos pripažinimas. 
Valdančioji Maltos nacionalis
tų partija, vadovaujama Giorgio 
Borg Olivier, yra paskelbusi, kad 
oficiali Maltos valstybės religi
ja yra katalikybė.

Opozicija tvirtina, kad to ne
reikėję daryti, nes Bažnyčia im- 
sianti per daug kištis j valstybės 
reikalus.

Nežiūrint į demonstracijas ir 
neramumus, vidurnakčio cere
monijose buvo iškilmingai nu
leista Didžiosios Britanijos vė
liava ir jos vieton iškelta rau- 
dona-balta naujosios valstybės 
vėliava. Iškilmėse dalyvavo ka
ralienės vyras princas Pilypas.

Naująją nepriklausomą vals
tybę tuojau pat pripažino JAV, 
Sovietų Sąjunga ir komunistinė 
Kinija. Prezidentas Johnsonas 
pasiuntė sveikinimo telegramą, 
kviesdamas Maltos vyriausybę 
dirbti kartu su Amerika taikos, 
laisvės ir demokratijos ugdy
mui.

Praėjusio karo metu Maltoje 
įsikūrusios karinės britų bazės 
labai trukdė vokiečiams šiauri
nės Afrikos karo veiksmuose. 
Todėl Maltos sala buvo be per
traukos bombarduojama ir ap
šaudoma. Nemaža gyventojų bu
vo užmušta ar sužeista. Po ka
ro Didžiosios Britanijos vyriau
sybė, įvertindama‘Maltos gyven
tojų laikyseną karo metu, apdo
vanojo salą švento Jurgio Kry
žiumi. Vadinasi, aukščiausiu 
ordinu, kurį gali gauti civilinis 
gyventojas.

Pabūgo moterų
NICOSIA, Kipro sala. Jungti

nių Tautų karinis dalinys, su
sidedąs iš kanadiečių kareivių 
šeštadienį turėjo negarbingai 
pasitraukti nuo piktai šaukian
čių ir akmenimis apsiginklavu
sių turkių moterų. Jungtinių 
Tautų kareiviai patruliuodami 
pastebėjo, kad netoli Trakhonas 
miestelio turkai stato ant kelio 
užtvarą.

Knadiečių daliniui vadovavęs 
kapitonas paprašė turkus užtva
rą išgriauti ir kelią palikti lais
vą. Turkai tačiau nesutiko. Jie, 
girdi, stato užtvarą apsiginti 
nuo graikų. Jungtinių tautų ka
reiviai priartėjo prie užtvaros, 
bet čia juos pasitiko apie 20 pik
tų moterų su pagaliais ir akme
nimis.

Kanadiečiai skubiai pasitrau
kė.

Maištas Bolivijoje
I-A PAZ, Bolivija. — Rytinė

je Bolivijos dalyje prasidėjo 
ginkluotas sukilimas prieš vy
riausybę. Prezidentas Victor 
Paz-Estenssoro pranešė, kad su
kilimo metu buvo išsprogdintas 
vienas geležinkelio tiltas ir keli 
alyvos vamzdžiai. Sucre mieste 
sukilėliai apmėtė akmenimis 
JAV informacijų centro pastatą. 
Buvo nemažai sužeistų susirė
mimuose tarp policijos ir maiš
tininkų.

Prezidentas Paz perėmė val
džia 1960 metais ir šiemet buvo 
perrinktas rugpiūčio mėnesio 
rinkimuose antrajai kadenci
jai. Jau tada Bolivijos opo
zicijos partijos vadai rodė savo 
nepasitenkinimą. Labai stiprios 
Bolivijos kasyklų darbininkų 
unijos vadas J. Lechin tuo me
tu buvo paskelbęs bado streiką, 
protestuodamas prieš preziden
to perrinkimą. '

Kasyklų darbininkų vadas 
esąs įsivėlęs ir į šį sukilimo ban
dymą. Policijai jo nepavyko pa
gauti, bebuvęs krašto preziden
tas Herhari Sfles Zūazo buvo su
imtas kaip vienas iš sukilimo va
dų.

Bolivijos vidaus reikalų mi- 
nisteris praneša, kad sukilimas 
numalšintas, tvarka atstatyta 
ir kaltininkai būsią nubausti.

125 kariniai laivai 
jūros manevruose
VAŠINGTONAS. — šiaurės 

Atlanto Sąjungos organizacijos 
(Nato) nariai pradėjo plataus 
masto juros manevrus, kuriuo
se dalyvauja karo laivai iš Bel
gijos, Danijos, Prancūzijos, Nor
vegijos, Didžiosios Britanijos, 
Olandijos ir JAV.

Šiuose kariniuose jūrų prati
muose dalyvauja 125 karo lai
vai ir 170 lėktuvų, žmonių skai
čius siekia virš 30 tūkstančių. 
Pratimai užtruks kelias savaites.

Viceadmirolas Reynold D. 
Hogle, jungtinių Atlanto pajėgų 
štabo viršininkas, papasakojo 
spaudai, kad pratimuose bus mo
komasi kovoti prieš povandeni
nius laivus, minavimo ir minų 
laukų valymo, o taip pat, preki
nių laivų vilkstinių lydėjimo pa
mokos. šiam tikslui Nato vado
vybė specialiai nusamdė 19 pre
kinių laivų.

Geležinkeliečiai 
gal skelbs streiką 
VAŠINGTONAS. — Pasita

rimai tarp geležinkelių bendro
vių ir geležinkeliečių darbinin
kų unijų dar tebevyksta, tačiau 
bijomasi, kad streikas gali būti 
neišvengiamas. Visą sekmadie
nį vyko derybos, kuriose daly
vavo ir federalinės valdžios pa
skirtas tarpininkas Francis 
O'Neil.

Geležinkelių darbininkų strei
kas paliestų 147 Amerikos gele
žinkelius.

Damokraty parti|o* kandidatas | vicaprazidentvs Buffalo, N. D., miestelio pievose krauna siena į 
vežimu. San. Humphrey dalyvavo N. Dėkotos Okininky suvažiavime ir pasaka jiems rinkiminę kal

bą. San. Goldwatari* taip pat kalbėjo susirinkusioms ūkininkams.

SAIGONE PASKELBTAS STREIKAS
Darbininkai reikalauja darbo sqlygv pagerinimo

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. — Naujos žinios apie neramu
mus ir streikus ateina iš Pietų Vietnamo. Sostinės Saigono dar
bininkai, kurie jau seniai reikalauja pagerintų darbo sąlygų ir 
daugiau atlyginimo už darbą, pirmadienį paskelbė generalinį 
streiką.

Darbininkų sąjungos vadai, 
kaip pranešama iš Saigono, turį 
ir įvairiausių politinių reikala
vimų generolo Khanho vyriau
sybei. Miesto darbininkus šita
me streike paremia ir žemės ūkio 
darbininkai, daugiausia, gumos 
plantacijose dirbantieji. Strei
ko vadąi grąsina, kad jie gali at
vežti į Saigoną 60,000 tūkstan
čių plantacijų darbininkų, jeigu 
vyriausybė nepatenkins jų rei
kalavimų.

Iš Pietų Vietnamo provincijos 
ateina dar blogesnės žinios. Apie 
180 mylių nuo Saigono esantį 
Banmethuot miestą užpuolė r 
užėmė karingos tų vietų, kalnie
čių gentys. Užėmę to miesto ra
dijo stotį, sukilėliai paskelbė, 
kad jie norį autonomijos ir ne
priklausomybės nuo Saigono 
valdžios.

Jau keli metai, kai specialūs 
amerikiečių daliniai apmokina 
tuos kalniečių vyrus kaip naudo
tis moderniais ginklais ir kaip 
vesti partizaninį karą prieš ko
munistų dalinius iš šiaurinio 
Vietnamo. Vietnamo kalnuose 
gyvenančios tautelės esančios 
labai drąsios ir geros kariauto- 
jos. Dabar jos atsuko savo gin
klus prieš Saigono valdžią. Bi
jomasi, kad šitas kelių vietovių 
j šiaurės rytus nuo Saigono maiš
tavimas neišsiplėstų ir tuo nepa
kenktų vedamam nuo komunis
tų apsigynimo karui.

Antras sukilėlių užimtas mie
stas Due I.ap dar tebėra jų ran
kose, nors Khanho vyriausybė 
ir pasiuntė jo atsiimti vieną pa
rašiutininkų batalijoną. Iš Ilen- 
methuot miesto sukilėliai, pašei
mininkavę ten devynias valan
das, vėl pasitraukė atgal j kal
nus.

Saigone amerikiečių karinės 
misijos nariai laiko šituos suki
limo židinius labai rimtais ir pa
vojingais. Manoma, kad komu
nistų agentų darbas tarp Viet
namo genčių pradeda nešti vai
sių. Viską pablogina centrinės 
vyriausybės silpnumas ir nepa
stovumas.

♦ Vėliausias praaeitauua skel
bė, jot labai skandžiai nukentė- 
jo noo gaisro Caltetoga kurorti
nis miestelis Kahfoniijoje. Gais
ras jau sunaikinęs apie 50 namą.

VtlIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Aukščiausiojo Teismo tei
sėjas, kuris buvo sudaręs komi
siją prezidento Kennedžio nu
žudymo tyrinėjimui, vakar įtei
kė prezidentui Johnson ui savo 
raportą. sttibiama, rapor
tas susideda iš 700 puslapių.

♦ šiandien prezidentas John
sonas pasakys kalbą plieno liejy
klų unijos konvencijoje, kuri 
vyksta Atlantic City, N. J.

♦ Kaip vėliausi pranešimai 
skelbė, susitarimas tarp gele
žinkeliečių ir geležinkelių kom
panijų buvo numatomas.

♦ Ketvirtadienį į Chicagą at
vyksta buvęs prezidentas Eisen- 
howeris. Jis pasakys kalbą, ra
gindamas Illinojaus piliečius bal
suoti už Percy, kuris kandida
tuoja į gubernatorius.

♦Macon mieste, Georgia vals
tijoje, įvyko rasinės riaušės.

♦ Maskva paskelbė, kad Ame
rikos karo laivai Tonkin įlankoje 
apšaudė penkis laivus ir tris is 
jų paskandinę.

Prasidėjo derybos
DETROITAS. — Automobi

lių darbininkų unija pradėjo de
rybas su trečiu didžiuoju auto
mobilių gamintoju — General 
Motors, čia dirba apie 350,000 
darbininkų. Unija, kuri nesenai 
susitarė ir pasirašė darbo kon
traktą trims metams su Fordo 
ir Chrysler bendrovėmis, tikisi, 
kad ir General Motors pasira
šys sutartį panašią j anų dvie
jų. Unija derybose yra atsto
vaujama Walter Reuther, o GM 
bendrovė savo viceprezidento 
Louis G. Seaton.

Didelis gaisras
CALISTOGA. Kalifornija. — 

Užsidegęs miškas pradėjo grą
žinti Cali stogus miesteliui. Visi 
jo gyventojai, apie 2,500, buvo 
priversti palikti savo namus. 
Sekmadienį miško gaisro židinys 
dar buvo tolokai nuo miestelio, 
tačiau staiga pakilęs smarkus 
▼ėjas naktį priartino milžiškas 
liepsnas visai prie gyvenamų na
mų. Policija ir gaisrininkai vi
sus gyventojus išvežė.

Fidelio Castro 
nusiskundimas

HAVANA, Kuba. — Komunis
tinės Kubos premjeras Fidel Cas
tro, dalyvaudamas Meksikos pa
siuntinybės priėmime Meksikos 
nepriklausomybės šventės minė
jimo proga, pasakė ilgą kalbą, 
kurioje kalbėjo ir apie Kubos 
ekonominę padėtį.

Jis pareiškė, kad Kuba atei
tyje pirks mažiau, negu buvo 
planuota mašinų ir kitų gami
nių iš vakarų kraštų. Paklaus
tas apie prekybinius santykius 
su komunistiniais kraštais, Cas
tro atsakė, kad “santykiuose su 
Comecon nėra nieko konkre
taus”.

Vakšrų stebėtojai, analizuo
dami Kubos ekonominę padėtį, 
nurodo, kad vienintelio Kubos 
eksportinio produkto cukraus 
kainos paskutiniaisiais metais 
yra smarkiai nukritusios. Prieš 
metus laiko cukrus buvo pasie
kęs pasaulyje net 13 centu už 
svarą kainos. Tuo metu Kuba 
galėjo susirinkti nemažai užsie
ninės valiutos ir pradėti užsa
kinėti autobusus ir kitus vaka
ruose gamintus reikmenis iš va
karų Europos.

Šiemet tačiau pasaulinės cuk
raus kainos smarkiai nukrito ir 
Kuba buvo priversta susilaikyti 
nuo didesnio užsienio valiutos 
išleidimo.

Skaudžiai Kuba pergyvenanti 
ir ekonominę blokadą, kurią jai 
uždėjo JAV ir kiti Amerikos he
misferos kraštai. Seniau, kada 
Kubos komunistai nevaldė. Ku
ba uždirbdavo milijonus dolerių 
iš turistų, kurie mėgdavo lan
kytis toje saloje. Dabar turis
tų judėjimas visiškai sustojo. 
Cukrus pasaulinėje rinkoje kai
nuoja tik trys centai svaras, 
pats cukraus derlius Kuboje ne
padidėjo, bet sumažėjo. Visos tos 
priežastys priverčia Castro su
siveržti diržą.

Sovietų Sąjunga, kuri pati tu
ri daug ekonominių rūpesčių ir 
yra priversta importuoti kvie
čius iš kapitalistinių kraštų, ne
daug tegali Kubai padėti. Nela
bai, gal, ir tenori padėti, nes Ku
ba rusams pasidarė mažiau rei
kalinga dator, kada dideli ginčai 
eina jos rytiniame pasienyje su 
kinais. 

...... . . . X. »
AUTOBUSO NELAIME:

LIMA, Peni. — Trylika žmo
nių žuvo ir Iš buvo suleista, kai 
autobusas nužoko nuo kelio ir 
nugarmėjo į prarają. Nelaimė 
įvyko netoli Huancayu, apie 190 
mylių nuo Lima.

De Gaulle atskrido iš Pran
cūzijos aplankyti Venezuelos, 
Ekvadoro, Kolumbijos, Bolivi
jos, Peru, Čilės, Argentinos, Pa
ragvajaus, Urugvajaus ir Brazi
lijos. Jo kelionė užtruks 27 die
nas. Kelionės metu jis visą lai
ką turės atvirą susižinojimo su 
Paryžium linijų, kad, reikalui 
esant, galėtų padaryti sprendi
mus krašto valdymo reikalais.

Su Prezidentu kartu važiuoja 
jo žmona, jo gydytojas, trisde
šimt įvairių valdininkų ir ketu
ri sargybiniai, kuriuos prancū
zai juokais vadina “gorilomis”.

Visuose pietinės Amerikos 
kraštuose imamasi apsaugos 
priemonių, nes senasis prancū
zų prezidentas turi nemažai prie
šų. Jau ne kartą buvo kėsin
tas! prieš jo gyvybę Prancūzijoj, 
šiandien 'Pietų Amerikoje apsi
gyveno nemažai buvusių pran
cūzų slaptos armijos karininkų, 
kurie norėjo Alžire toliau vesti 
karą. Manoma, kad tie karinin
kai, kurie buvo priversti palikti 
savo tėvynę dėl de Gaulle poli
tikos, gali dabar bandyti jam at
keršyti.

Brazilijoj pabėgėlio gyvenimą 
gyvena ir buvęs Prancūzijos mi- 
nisteris pirmininkas Georges Bi- 
dault.

Prancūzų prezidento kelionė 
po pietinės Amerikos kraštus 
įvairiai komentuojama visame 
pasaulyje. Sutinkama, kad ši 
kelionė yra demonstracija prieš 
JAV, kurios turi tokią didelę įta
ką Pietų Amerikoje. <Generolas, 
kurio ryšiasi su Amerika jau 
senokai gana šalti, bandys įti
kinti savo lankomų kraštų vy
riausybes, kad nebūtinai reikia, 
kovojant su komunizmu, pasi
duoti į JAV glėbį. Jis seniai pro
paguoja mintį, kad pasauliui 
esąs reikalingas trečias frontas, 
sudarytas iš neutralių ir visai 
nepriklausomų kraštų. Ta link
me jis ir Europos kraštus ban
do stumti. Dėl tokio jo įsitikini
mo jo liendradarbiav^mas su 
amerikiečiais Nato ribose kar
tais atrodo nenuoširdus ar sava
naudiškas. Prancūzija pripaži
no komunistinę Kiniją prieš 
Amerikos norus. Prancūzija ga
mina atominius ginklus ir ne
atsisako jų bandyti, šiuose ir 
daug kitų klausimų Ih-ancūzija 
veda savo nepriklausomą politi
ką ir nebebendradarbiauja su 
Amerika.

Gaila, kad savo ambicingai ir 
su kitais nesiskaitančiai politi
kai paremti de Gaulle neturi pa
kankamai ekonominės galios. 
Pietų Amerikos kraštai, kurie 
per metų eilę priprato gauti iŠ 
savo turtingojo kaimyno JAV 
ekonominės paspirties, greičiau
siai nenorės jos prarasti dėl ko
kių de Gaulle platinamų neutra- 

Į lizmo idėjų. Jis tuo tarpu savo 
draugams tegali pasiūlyti tech
ninę pagelbą patarimais ar eks
pertais. Prancūzijos ekonominė 
padėtis neleis jam padaryti jo
kių finansinės pageltos pažadų. 
Galimas daiktas, kad de GauDe 
vizitų metu bus svarstomi pre- 
kybinių ryšių pagyvinimo klau
simai.

šiuo metu Prancūzijos preky

ba su Pietų Amerikos kraštais 
nėra labai gausi. Nedidelis ir 
investuotas prancūzų kapitalas 
tuose kraštuose. Manoma, kad 
su prezidentu vykstanti prancū
zų delegacija visus tuos klausi
mus, atlikusiu nuo ceremonijų 
ir banketų laiku ir aptars.

De Gaulle gerbėjai ir šalinin
kai rūpinasi, kad neseniai sirgęs 
generolas gali vėl sunegaluoti 
po tokios ilgos ir sunkios kelio
nės. Jam jau yra 73 metai ir 
jo sveikata nepergeriausia. O 
kelionės metu jam teksią daly
vauti kokioje 30 iškilmingų pie
tų, reikės pasakyti apie 50 kal
bų ir sveikintis su dideliu skai
čiumi žmonių. Visos jo garbei 
ruošiamos iškilmės ir paradai 
gali prezidentą smarkiai nuvar
ginti.

Pirmadienį Venezuelos sosti
nės gatvėse žmonių buvo prisi
rinkę nepaprastai daug. Jų šau
kiamos ovacijos'Prancūzijos pre
zidentui De Gaulle turėjo paro
dyti, kad Pietų Amerikos žmo
nės gerbia ir mėgsta tą vieną 
stipriausių Europos pokarinio 
gyvenimo politinių figūrų.

Sovietai naudoją 
Goebelso metodus
MASKVA, Sovietų Sąjunga. 

— Tarptautiniame jaunimo su
važiavime, kuriame dalyvauja 
komunistinis jaunimas iš 120 
tautų, sekmadienį kinų atstovas 
piktai užpuolė Chruščiovą už 
prieškinietišką nusistatymą. Jis 
pareiškė, kad Kinija buvo už
pulta Indijos, kurią remia JAV 
ir viena socialistinė pajėga. N. 
Chruščiovas, jo žodžiais, specia
liai suorganizavęs priėmimą 
Kremliuje, kad galėtų savo kal
boje užpulti Kiniją.

Iš Tokio pranešama, kad ko
munistinės Kinijos oficiali ži
nių agentūra apkaltino Sovietų 
Sąjungą šmeižtais ir melagystė
mis. Neseniai paskelbtas “Prav- 
dos” straipsnis, kuris kaltina Ki
niją opiumo ir kitų narkotikų 
skleidimu, labai supykino kinus.

Jie sako, kad “Pravda” taip 
išsigimė, kad ėmė naudoti nacių 
propagandos ministerio Goebel
so metodus.

Švedijoje laimėjo 
socialdemokratai
STOCKHOLMAS. _ Švedijo

je įvykę parlamento rinkimai su
grąžino į valdžią senąją vyriau
sybę, vadovaujamą Tage Erlan- 
der. Jis priklauso socialistų de
mokratų partijai, kuri Švediją 
valdo jau 80 metų.

Rinkimų rezultatai parodė, kad 
švedai yra patenkinti socialistų 
valdymu. Vyriausybės partija 
dar padidino savo atstovų parla
mente skaičių /trimis naujais 
narias. Dabar Švedijos socialde
mokratai parlamente turės 117 
ii 283 vietų. Komunistų parti
ja pravedė į parlamentą aštuo
nis narius (turėjo 7).



fVHH’A'SVEKATA-PASTOVI LAIMĖ
NMjaueių mokslo žtaių populiarus perteikimas 

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

DĖL JVAIRIŲ PRIEŽASČIŲ INKSTAI KALKĖJA 

Inkstų akmenis tvarkant reikia visapusiškai ištirti 
ŽMMgų mediciniškai tlėcsai

i Daugelis Maksiu kalkėjimą 
priežasčių iki šiandien,dar neiš. 
alto rita 'Bali vienokia ar kito*

kis(«racAcid). iTarrAfštis 0ėi|

•šitokio įvykio reikia

keleriopai: 1. Vengiama bruk
nių. 2. Geriama daug citrininių

tvarka, — dėl to toks žmogus 
savo inkstuose susilaukia akme
nų. Kitais atvejais aukalkėja 
inkstai dėl aktyvaus ar apgydy
to inkstų tuberkulioze.

GūžioJiaukos prie<leli*i — va
dinamos Parathyroid glands — 
viso jų yra keturios kakle; jos 
kariais pakrinka: ima didėti -ar 
auglys jas ima kamuoti. Tada 
sutrinka kalcjjaus apykaita — 
kalci jaus ima krauju je daugėti. 
Gydytojam tenka gerai ligonį 
ištirti, kelis kart kalcijaus Aie-t 
kį jo knaujuje įvairiais būdais pum, H>enf ęer ’įrmąeias ?ea- 
nustatyti; tik nustačius tikr4 
diagnosą, prisieina tas -mažas 
haukeles išoperuoti. į;

Yra tokia kauėų tirpimo liga) 
vadinama Paget’s disease;'tada 
kalcijaus Iš kaulų kkrag į>>knu>i 
ją patenka ir per utksbus jteiskL 
ria. Tokiems žmonėms .gali toli-* 
rasti inkstų akmenligė.

Dažna ligą, ypač pas riebius) 
yra, podgsaųpuit. .filąpumo rūgš-

mos sodos pikalės.Taatarąją at
sargiai — tik s u. jodytojo kon- 
inole turėtų vartoti* visi širdinin

kai, visos nėščios, kurios nega

turį pakeltą kraųjoąpūdį.
Viai lietuviai, .kurie turi sni-

prirašytus vaistus * vadinamus 
Uiuril (Chlorothaizide) — turė- 

1 tų-būtinai -pašarminti savo šla-

vai te susekančiu'būdu: vartojant 
valgomąją sodą, kalei jaus citra-

kiais ’ bei pamMerais. Su soda 
ir pomidorais — atsargiau: jde 
taridroskes.

inks

Akmenys inkstams 
kenkia dvejopai

Gerokai-didelis akmuo 
tuose visada iššaukia uždegimą
— infekciją. Pastaroji naikina 
inkstą. Antras būdas inkstams 
pakenkti: tai ušsfkHnštmas inks
tų mažučių .latakėlių (tubuio- 
mis vadinamų) smulkučiais šla
pumo rūgšties kristalais (uric 
acid) , podagra negaluojant. Ta j 
mikroskopinis pakenkimas —; 
bet jis lygiai svarbus, kaip ir 
pirmasis — didelio akmens pa
kenkimas.

Ar reikia šalinti <atradus>-ramų > 
•akmenį inkstuose?

Kai nors ir mažas inkstuos  ̂
akmuo iššaukia skausmus, su- 

• kelia uždegimą — gydytojas 
rengia pacientą operacijai — 
inksto 
<kas daroma atsitiktinai atra- 
idH8 > jbkaų -reiškimų nesukeliantį
— rramų — inkstuose akmenį? 
Pagal urologą G. Tobias, žito-

te

Tada gali mūgštūs. akmenys in
kstuose susidaryti. . Dauguma 
žmonių, > turinčių inkstuose Ak
menis susidariusius iš šlapumo 
rūgšties, serga podagra, bet ne 
visi tokiuos Akmenis turintieji 
tąja liga negaluoja. Mat, ne vi
si tų rūgščių šlapume daug tu- 

**ttatiujiitatiUlsugijųdcraiUjuje — 
tai pMMaueo'irao takstų t gebėji
mo 'tas ^rūgštis 'prašalinti.

Tam tikri vaistai gali
-sukalk in t i .inkstus

!
’Anksčiau vartodavo <salšdla- 

ttas — netaaspiriną —-per ilgą 
laiką, gydant'pakartotinai inks
tų akmenimis susergančiuosius; 
Norsrprotingai> naudojant saliėi-* 
Šatus mebijotina !komplikacijų, 
bet neapsimoka jų vartoti inks- 

rtaųtadonenligėj, jtečiai nieko gero iksais atvejais gydytojo-elgseną 
■nesūtėlkia.

d?rie podagros -vartojant Be- 
fieuašd vaistas ar -prie pakelto 
urpaiMfano -bei sutinimų varto- 
JntlDuml'tabletes — reikia bū- 

•ttaai, ypač pradžioje vartojimo,

akmens išėmimui. Bet

udwjna /wawtus varto jant padalė, 
rjatoapumešlnpumo rūgštieskie-

priklauso nuo daugelio -sąlygų: 
■nuo akmens dydžio, kurioj inks
to daly jis yra, nuo pacientoam
žiaus rrpan. /Tikrai -ramaus ak
mens t inkste beveik ■ niekad -ne
būna — nors pacientas ir .gali 
.jo -nejausti, bet akmuo beveik 
visada iššaukia inkste uždegi
mą. Labai mažą akmenį, nesu-

WJJIEN0MS REIK4A NAUJI) MAŠINŲ
Iki šio melo NAUJIENOS nępnašė, pagalbos. Per 50 me 

tų jos leido dienraštį, besiversdamas vien liktai iš gaunamos 
'prenumeratos, Skelbimų, spaudos darhų ir patarnavimų už- 
. dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
-per 90*vnėtų dtem*dštį spausdinome.ir tebeapausdiname.

Gėlėtume ir toliau taip vers ti*,. be t, jaučiame, kad mus 
jižgula naujieji laikai. Visa pasaulio pDMuenė Uiri tpenitv&r- 
kyti, prišitalkyti prie naujesnių.^eresaių ir 4ai kuriais,.atve
ją is net-pigesnių gamybos preossų. Plieno pramonė.* statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 

•spausdinimo pramonėje taip :pat -padaryta .didelė pažanga.
> Daugelis (didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikta naujų mašinų. Vieną 
spaudos darbų mašiną ir mes esame * įsigiję, bet didžioji 
dina yra ta pati, kurią nusipirkome-prieš 50 metų.

'Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
gdMjal nusipirkti mašiną už keiis-šimtas ar kelis tūkstančius 
dolerių, iai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešini. 
tia tAkstaUčįų dMerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kūne 
.jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tini*. Jas rėmė platūs Amerikosilietvvių sluoksniai. Per 50 
malu . NAUJIENOS ’ tarnavo 'Amerikos 'lietuvių visuomenei ir

> kovėtu ųž‘Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės > į visoo-' 
menę.

Minėdami 50 matų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės * mašinas 
ir-fM*hime4ėisti’dioBraltį dar kitą-pusšimtį metų.’-Mums rel- 
HHa-winjo . . . — -------

kitų
m a

Nauja dėmė vokiečių-prancū- Marika Roekk (taip patvarai ki-

vaidins Vienoje Raimundo taa-
VC. iGiMn FHoerbiger ir

UkolVienoje Berlyno-Kurfuera

hardas pasikeitę i laiškais,! kurie 
rodo “santykių atšalimą*’, ifiri 
hardas 'Savo ttadike perteikęs i 
kad tarp Hennas iir 'Paryžiaus

Jtai upalvojauti Marika ^aako 
TZarah, rtu turėtam i had -pagkit

toėitj: Toririjų rmetų, kai aš 
aftiadkafar^OT, tada apleisiu sca,

turėtų temdyti tonąjų toūtė :TMarika; tu

Gaulle atsakęs f'TBši'eaąinetžks-* 
lu slėpti esamus skirtumus. Ge
riau juos kriti viešumon*’.

Bonnos vyriajisybės pareigū
nas pareiškė priešingai, kad laiš- 
kų pasikeitimo tonas buvęs la- 
l>ai draugiškas. Tačiau tuo ne
pasakoma, kad visais klausimais 
turėtų Hbfiti > viena nuomonė.

Iš krikščionių demokratų par
tijos daugelis politikų h*-toliau 
deda pastangas, kad tarp Bonos 
ir Paryžiaus būtų pasiektasgiau-j 
dėsnis bendradarbiavimas.

Buvusi garsi Vokietijos kino 
artistė /Sarah ’Leander (87) ir

11M4 m. i-raįgpiūčio m. Salz- 
tatwe, ((AnstriMtė), Klessheim

'Zaršh "Leander nenurodė,, k 
ant Land, Avddįijas rytinio,paį 
kraičio -pusiasalio' į pietas -auo

tiarantį šlapumo srovės užšisto, 
vėjrmo ir nėiššaukiantį gaušios 
infekcijos, reikia sekti, tokį pa-i 
cientą pakartotinai tiriant. Tas 
pats darytina esant dideliam ak; 
•meniu i Tėbai seno'žmogans inks
tuose. 'Tėkiems 70-80 mėtų am
žiaus seneliams inksto Akmeną 
operacija yra rizikingas daly
kas. ’Teikia gydytojui kiekvie
nu atveju elgtis individualiai, 
’Jei šiandien turint akmenį inks
tuose nejaučiama Skausmo, tai 
dar nereiškia, kad tokį akmeni 
rėškia užmiršti: jis ateityje galį 
sūkeiti bėdų.

VGeras” ir “blogas” šlapumas 
■Baitimerės gydytojas Johri 

Egar Howard aprašė vieną įdo
mų bandymą. Atsitiko taip. 
Vienas snažas berniukas šlapino
si į cementą esantį rūsyje. Mi
nėtas gydytojas pastebėjo, kad 
pakartotina inkstų akmenlige 
sergančiojo žmogaus šlapumas 
greitina cemento sukietėjimą. 
Gydytojas pavadino tokį šlapu
mą “blogu”, t Gi šlapumas ne
sergančiojo akmenlige — tai yra 
“geras” šlapumas — trukdo ce
mentui sukietėti. Dabar dame- 
sužinota, kodėl taip-su eenientif 
atsitinka. Darbai tęsiama, bus 
surasta cheminė priežastis.

Pasiskaityti: Lippincott's Me
dical Science, April 1964.

žas- miestukas. /žmonės jįivadi- 
na- “Zarth-Town”. Oficialus rpa- 
vadinimas: “Lono — Laisva
laikio —dtotenijė”.

Keturis t milijonus-markių Zm 
rah i Leander investuoja jį 
milžijMšliąatatylaą. vllžplafluotoi 
^aerodromas, ■ futbolo; altoėė, <paT 
ties — patarnavimo krautuvės 
irpaštas. -Statyba-pamažu-slen
ka pirmyn, ,jms tūno .yra ne-1 
■apgyventa ‘mi&avietė, -kurioj 
situacija. EųDjpos-žmonėms var
gu -ar jšfvairižuoti’ną.

%rr*h -sako: Arrt pešiąsAMd 
šešių -mflijonų ‘kvadratinių -meJ

•<farbw»». -Etnme 'Jstefcft 'NAUJIENŲ MAŠINŲ

cn&aKo tkū?-tūĖsEay.srirnffimn'i®*

JUAINŲ -FONDAS, .1739 S. , Hals ted St, 
b .NMUlSNffiB&UMaV

MhTl

Vlikiii paklausimas
Kq tai reiškia?

Vliko žinių agentūra "Elta” 
siuntinėja lietuvių laikr. (Nau
jienoms, 187 nr., Draugui, 19? 
nr.) ir kil. straipsnius apie pa
dėtį okupuotoje Lietuvojeir juo
se komunistų duotus miestų 
vardus rašo: ‘^Kapsuko”-mies
tas (buv. Marijampolė),-*Ka) 
gradas” (buv. KaralisdČius): 
ba vien tik (Kaltagradas. Kam 
tai reikalinga'?

Jokio reikalo nėra propaguo
ti sumstatus, ar suboltevikintiiS 
vardus, o senus lietuviškus mie
stų pavadinamus patiems stum
ti lauk. Nejaugi Vliko įstaigą 
nori, kad ir lietuviai, kur jie be
būtų, vadintų komunistų duo
tais vardais 'Lietuvos miestus 
arba Vilniaus universitetą “Kap
suko” universitetu, arba poeto 
Donelaičio gimtinę Tolminkiemį 
naujų komunistų tariamai pa
vadintu "Cystyje Prudy" (Sva
rinę kūdros) vardu. Oaro -režD 
mo laikais irgi buvo Mažeikiu m. 
pavadintas “Muravjovo”, Kve» 
darnoe m. Konstaatkiovo” ir 
dar įkiši -m., 'bet joks tomaitis 
arba lietuvis tokiais surusinu 
tais vardais jų nevadino ir lie
tuvių spaudoje taip pat tų ru
siškų vardų niekuomet ir nie
kas nerašydavo.

Dabar,gi "Elta” sistematiš.

kai vartoja tuos sudarkytus var-

visuomenei, kodėl “Elta" taip 
daro? Janiu Mikšys

-LOS 4NGfitfS, CAUF.
Lietuvių Žurnalistų Sąjungos, 

1.08 Angeles skyriaus Valdyba
iliui šajukia-akyriaus nariurnwwras-
*r" lą—JVtauottaį susirinkimą š. m.

rugsėjo mfa. 26. d., žaštnidifnį, 
7 viJ.tokaro Lietuvių Benfauo- 
mmės Centro salėje, M421 San
ta Monica Blvd.,1 Loo Angeles. 
Kvorumui sakytu laiku nesusi
rinkus — už pusės valandos su
sirinkimas bus laikomas teisėtu, 
nežiūrint dalyvaujančių narių 
skaičiaus.

Susirinkimo dienotvarkė bus 
paskelbta vietoje. Susirinkiman 
kviečiami tik skyriaus nariai.

Valdyba prašo visus skyriaus 
narius šiame susirinkime daly
vauti.

L. ž. S-gos Los Angeles ^k. 
Valdyba

atradęs-pas akų karalystę (Sehla- 
yaffentand). ^Savaičių laike > jis 
gyveno»vienoje didelėje krautu
vėje.

■Kiekvieną vakarą jis ten bu
vo uždaromas. Kai paskutinieji 
tarnautojai apleisdavo parduo
tuvę, tada jis išlysdavo iš savo 
slėptuvės.

Maisto . produktų skyriuje i jis 
pasirinkdavo meniu, ko jis.norė- 
davo. Tada jis eidavo į alko- 
boiH»ių-,>ffėrinjų'Skyrių. Su -šnap- 
au i trvvyn u j jis rhaKavojodias.ra

damos riedėjo liuksusinių auto^ 
mObiHų kolonos su-ženklais iš 20 
valstybių per sniego baltumo 
žvyrą. Tūkstančiai žibintuvų 
taškė šviesą važiavimo -keliui į 
■Salebnrgo baroko pflįrKlessheim.

.Taip prasidėjo Mocarto (mies
te kelių metų laikotarpy gražiau- 
ria ’ŠVcntė. Dmritri Z. Pappas, 
-graikų -generahnis konsulas ir 
tarHdgiaurias jo krašto žmogus, 
■buvo šio baiiaus sumanytojas ir 
vykdytojas.

iTaiitatvo -vienos ntietios pra- 
mo»a1uuutėftm*i8,*(vkteiata,^is-l rnPMtmganpa,
tai ir flirtu. I

ramybė. G^nta ‘tėbėra Įstriki * 
įtė ir-nepHjąrikmta. IfcPšiėl ^isJ

dtias i ėmpenatoriškaą didenybes; 
:tariną liuta&liškų didenybių, >26 
■bercoaus, itaraigaikščius' tnprini 
:0B8,.27 priBMsee,JJ8 > grafus hb<

i^STėlt^ėidarysTojtnrti daugej

Bemaž keturis -metus -ryžtin-f 
gatr -Užsispyrusi Zarth kovojo

bus’išvestos -gatvės, -įvesti -van
duo ir 'šviesa. 80 -nuemirtitkų 
jau atvyko čia. "Jie ra!do įreng-r 
tus švediškus -medinius namu* 
kus su maudynių -pakraščiu ią 
nuosavu miško -sklypeliu. ’VI, 
tinus įrengimų arthitektorius: 
Zarah Leander.1 Statybosdarinis

cionierius: Zarah ‘Leander.
Maždaug 2700 markių (67į 

•doleriai) kamuos -metinė nuoma. 
Nuomininkas tarės -sudaryti su-, 
tartį 49 metatns. “Miš nega
liu taip greit pastatyti, kaip 
siranda norinčių*išnuomoti”.

Ant “Aukštėjo .Pakraščio”, 
■ypatingai gražioje pu&iasabc 
vietoje, bus .pastatyti "bunga
low” vasaros atOBtogautojamS”| 
Savaitinių svečių aš nepriimsiu. 
Aš nenoriu, kad mano šėloje pa
sidarytų turistų turgus”.

Zarah Leartder pirko Lono su 
39 kambarių pilimi 1938 m. už 
maždaug 200,000 markių. Pi
lies kaina dabar vertinama: di^ 
milijonai. Salos vertė: šeši mi
lijonai.

I-ono salos ir,pilies savinink^ 
Zarah čia jaučiasi, kaip kara-j 
lienė. Keliolika salos gyventojų 
ją sveikina nusilenkdami. Šofe
ris, trys valytojos, net jos “bun-j 
gaifW«r*ūxtonij«FtaBMWjŠitą ae-*. 
ną damą gerbta kaip karūna-' 
votą. *- J **’

.Savisauga
Vienas šveicarų žurnalistas 

per pasikalbėjimą su turtingu 
Saudi Arabijos šefku paklausė, 
kodėl jo -žmona -turinti dėvėti 
marška Užleistą veidą. “Ar tai 
ne-perdidelė savimeilė, jūsų auk- 
štesnybė, slėpti nuo pasaulio to
kią grožybę“?

Tamsta visai iškreipi ma- 
-nometyvus*’, atsakė šeikas.-“Aš 
liepiu žmonai laikyti uždengtą 
veidą, kadangi pavargstu p jį be
žiūrėdamas”.

tolindavo < visus rpėdsakus. Į.
(Kol į miegamą septetą natšii 

guldavo poilsiui, ijta.sau.dtrautu- 
>vės atopMtodtotu pakavimo po- 
toerinm saupaknodavo t foto ska-) 
menas, ^nešiojamus rnadjjo iapal

■'Sekantį rtnrtraetf lPaiei
eonus. t

Tarp - jų žibėjo filmų, scenos 
ir koncertų salių žvaigždės. Jų 
priešaky -stovėjo -maestro Her-> 
bert/ven* Karajan su žmona,dcu- 
rribuvo apsirengusi paprasta-šS 1- 
ktoe-suknele, bet atrodė i inteli
gentiškesnė, r negu brangiais ir 
dėmesį traukiančiais rūbais pa
sipuošusios damos.

Netruko , ir . piniginės aristo- 
•knatijos. -Malėsi firumsininkas 
Muenemann ir Rotschildas su sa- 
.vo šeima, Paryžiaus šampano 
karalius Heidsieck ir Pietų Ame
rikos milijoniečė madam Arturo 
Lopez. "Madam” ant kaklo tu
rėjo deimaitinį papuošalą vie
no milijono dolerių vertės.

Prie vieno stalo ilgai sėdėjo ir 
kalbėjosi Herbert von Karą j an 
ir Austrijos kancleris dr. Josef 
Klaus. Gal tatai.buvo irgi prie-* 
iastisK kodėl Dimitri Pąppas ne> 
sigallėjo nei Išlaidų, nei triūso, 
kad poxvieno stogo susirinktų Eu
ropos "High Society”. Karąjan, 
kaip žinoma, yra dimisjjon. pasi
traukęs Vienos operos šefas. Ga
limas dalykas, kad šitas susiti
kimas buvo panaudotas tam, kad 
jis jrrįžtų atgal j Vienos operą.

Įvairi vakaro draugija išvys
tė gerą apetitą. / Didelės lėkštės, 
kuriose .gulėjo .120 vištų, 1120 f 
kiaušinių, 10 stirnų, du svarai 
ešerių, 50 svarų ąparagų, .120 
svarų "roastbeef”, baliaus ,pa- 
baigoje .buvo tuščios.

Tarp <tušiįų lėkščių karaliavo 
.vienišas kimštas didoka lauktois 
gaidys. Maria Gabriella von Saė 
voyen j| prieš kelias savaites nuė rt 
šovė,.kai,ji Sahburge pas Dimk , 
tri Pappas buvo, medžioklės ave^ ‘

J^ABDUODA MEDŲ
Tikras, 1904 metų -bičių medus. 
Sųpilam į kvortines bonkas. 
Parduodam po vieną* kvortą ar
ba dėžėmis. Petkant daugiau — 

teikiam nuolaidą.
\Mddu8iuž<t|jdcą <■ visiems įpirkė- 
ljams,’tik atoiveškšte lietuvišką

apleisdavo nakvynės namąąfleol ‘ 
biordaiį Jis .-ušsiatydavo.pž pa-i 
akolas, o likusius laikė „geležin
kelio užrakinamose .-apmtelėeę 
"juodai dienai”.

Bet neilgai Friedrich lydėjo 
laimė. Vieną vakarą jis paėmė 
perdidelęšnapeo. porciją.

Sekantį rytmetį jis -Išėjimui 
pramiegęjo “patogų momentą”’ 
Krautuvė toivo pūna ddientų.1 
Vienas jų norėjo iš .vidaus pa
matyti Friedricho “miegamąją 
spintą”. Vagis visom jėgam laD 
kė duris, kad neatidarytų- Tai 
čiau krautuvės)personalas buvo 
stipresnis. >

Dabar Friedrich tupi kietoee 
policijos rankose. L. Kvečaš*

ištoMfati «ž toddUkę

Konsului Pappas šitas viflaą 
balius, jo pasisakymu, kainavo 
100,000 šilingų (4,000 dolerių)!Įima suprasti/-kodėl mėgstanti

ANTHONY MIKBHYS

1 Located .«n Htatae (110.

(Between' 79<aadW> ,Ave.to

eAUnJtMESTIcSAVO
■K®tP=S C-l-A S

JUMS NBBmiKS DAUGIAU

luotus
nai 

• aki plytų,

.langus, jie pil- 
rėmą, nuo plytų 
nereikia dažyti.

.'S'PJMJ.LS 
<STORM >WINDOWCCO.

^261 So. HALSTED ST.

(Teh: xVI 2^472
*VHtOl apikalthvimai



MAŽ. LIETUVOS SKAMBANTI ISTORIJOS 
RATĄ PASUKO JONAS BUDRYS

Tūkstančiai mūsų brolių yra 
paaukojusių savo gyvybės dėl tė
vynės. Lietuva amžiais turėjo 
didvyrių, ir turi iki žios dienos 
savo sūnų ir dukterų, kurie už 
ją nesibijotų kentėti, kovoti ir 
garbingai mirti.

Yra kilnu pareikšti pagarbą, 
nulenkti galvas tylos minute už 
žuvusius ar mirusius, paminėti 
dėl tėvynės pasiaukojusius Lie
tuvos vaikus. Mes matome, kad 
ir šiandien už laisvą Ameriką jau 
ne vienas mūsų žūsta, žūsta ir 
už Lietuvą ten toli, kad kiti laisvi 
gyventume ir laisvi mirtume.

Štai liūdesio apimta širdimi 
kiekvienais metais prisimename 
Klaipėdos krašto savanorius, ku
rie krito vaduodami Klaipėdą 
savoje žemėje. Tremtyje būda
mi, paminėdami Sausio 15-tos 
dienos įvykius, visada prisime
name esančius gyvuosius anų 
laikų įvykių dalyvius. Šiais me
tais, kaip ir visada, Mažosios Lie
tuvos Lietuvių Draugija Chica- 
goje, paminėjimo proga pasiun
tė nuoširdžiausius sveikinimus 
Mažosios Lietuvos apsijungimo 
įdėjų vykdytojui Jonui Budriui. 
Niekas nebūtų tikėjęs, kad šie 
mūsų sveikinimai jau bus ir pa
skutinieji. Šių metų rugsėjo 
mėn. 1 d. jis jau atsiskyrė amži
nam poilsiui nuo mūsų. Likimo 
lemta jam atsigulti Tautinėse 
kapinėse Chicago j e. čia jis ar
čiau prie savųjų, tautos daugu
mos, kuri minėdama ateityje 
Klaipėdos krašto vadavimą, ga
lės lankyti ir jo kapą.

Kas buvo, tikrai istoriniai ver
tinant, Jonas Budrys lietuvių tau 
tai? Daugumai jis žinomas kaip 
asmenybė, kuri iškilo ir pasi
žymėjo laisvinant savo pajūrį 
su Klaipėdos krašu. Ar jis tik 
vienas pasižymėjo? Ne, taip pa
sižymėjusių yra ir daugiau. Bet 
Jonui Budriui pirmoje eilėje Ne
priklausomos Lietuvos valstybės 
buvo duotas uždavinys koordi
nuoti visus veiksmus, susiėjusius 
su Klaipėdos krašto vadavimu. 
Jis nešė atsakomybę už visos 
dramos pasekmes. Todėl jis ir 
iškeltinas iš kitų. Kokios bebū
tų mūsų nuomonės apie šį taurų 
lietuvį, visi turėsime sutikti, kad 
jis turėjo aukščiausią vykdomą 
valią, kuri išėjo iš jo paskirties 
uždavinio. Koks tas uždavinys?

UlPt-ANj
— ^SWINGS// J

Daugiau kaip 50 metų 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
vaidilos 
agentūroje 

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

Užimti bet kokia kaina Klaipe- 
dos uostą ir jį prijungti prie Ne
priklausomos Lietuvos. Kas tai 
reiškia? į tą klausimą jau at
sako pati Lietuvos istorija.

J. Budriui buvo pavesta ati
taisyti Lietuvos kunigaikščio 
Vytauto Didžiojo padaryta klai
da, — atsiimti istoriniai priklau
santį savo pajūrį. Atsiimti iš 
vokiečių kryžiuočių palikonių, 
nors dalį Lietuvos Prūsų žemių 
ir jas įjungti į Nepriklausomos 
Lietuvos valstybės sąstatą. Lie
tuviai savo jėgomis susijungę, 
panaikino šimtmečius skiriančią 
politinę sieną, užkasė tą ilgų 
amžių tautos gėdai iškastą grio
vį, kuris neleido dviem tautos 
dalims apsijungti.

Vytauto laikų ainiai atitaisė 
Lietuvai padarytą istorinę 
skriaudą. Jų tarpe ir Jonas Bu
drys užima vadovaujamą vietą. 
Jo asmenybė simboliškai juosta 
suriša dviejų lietuviškų kraštų 
žmonių likimą. Toji mažiukė 
Klaipėda suvaidino didžią isto
riją. Klaipėdos krašto savano
riai ir jų vyriausias vadas Jonas 
Budrys, atidarė lietuviškų raktų 
didžiules duris Nepriklausomai 
Lietuvai į platųjį pasaulį.

Pažiūrėkime giliau į šį isto
rinį faktą. Nuo pat Lietuvos 
krikšto, Lietuva pačiame jau
triame taške, nuo Baltijos jūros 
suimama į kietas reples. Balti
jos pajūris, ilgus šimtmečius tu
rėjo atlaikyti spaudimus iš Eu
ropos vakarų. Seniej germanai, 
per kryžiuočių ordinus, arba vė
liau per jų suorganizuotus nau
jųjų Prūsų “forpostus”, suglau
stame vokiškame “Drang nach 
Osten”, visuomet veržėsi per Pa
balti i Europos rytus.

Iš Europos rytų į Baltijos jū
rą taip pat iš amžių veržiasi sun
kios rusų masės, ieškodamos iš 
tolimos Maskvos bei Eurazijos 
žemių išėjimo per Lietuvą į pla- 
tųjų pasaulį. Kol tie abišaliai 
spaudimai būdavo išlyginti, tol 
ir lietuvių tauta gyveno ir tvar
kėsi savomis jėgomis. Kuriam 
laikui Lietuvos politinę santvar
ką užgriuvo spaudimas ir iš Šve
dijos. Bet kada Švedijos įtaka 
buvo palaužta, iš Rusijos ir iš 
Vokietijos, iš dviejų priešingų 
Europos rytų ir jos vakarų, lau
žiamos Lietuvos sienos, likviduo-

August Saldukas, 
Prezidentas

Graikijos karalius Konstantina* ir Danijos princesė Anne-Marie su
tuokiami Atenęi sentikiu katedroj*, likilmiy matu tie* jaunos po
ro* palvom)* buvo laikomo* auksinė* karOnos. Po sutuoktuvių jau

nieji tuojau iivaiiavo Į graikų sal, medaus mėnesiui praleisti.

jamas Pabaltis ir neramioji Len
kija. Todėl ir kol Rytų su Vaka
rais sąjunga laikėsi (iki 1914 
m.), tol nei Lenkija, nei Balti
jos valstybė savo laisvą gyveni
mą prikelti negalėjo. Visos Pa- 
baltyje vykusios revoliucijos ir 
ginkluoti sukilimai nieko laimė
ti neįveikė ir nuėjo dykai. Tik 
kada anoji sąjunga trūko, kai 
Rytai ir Vakarai išėjo į karą 
prieš kits kita, atsirado ir gali
mybės vėl atsistatyti Lenkijai 
ir Lietuvai, ir jos sankaboje taip 
pat ir Latvijai ir Estijai.

Neatsirado tik Prūsų Lietuva. 
Ji negalėjo atsistatyti, nes joje 
nebuvo sulikviduoti germaniš
kieji “Drang nach Osten” forpos
tai. Tai buvo pati pagrindinė 
klaida Baltijos kraštų egzisten
cijoje. Jei Pabaltyj atsirado lais
vos valstybės, tai pasėka to, kad 
susikirto Bytai ir Vakarai, ir 
kad laimingas jėgų susigrupavi- 
mas tolesniajam Vakarų terene 
nedavė įsigalėti nei vokiškajai 
pusei, nei, dėl įvairių kitų prie
žasčių, rusiškajam komunizmui.

Iš Rytprūsių Lietuvai laimin
gai pavyko gauti Klaipedą-Lie- 
tuvos uostą. Jis yra Lietuvos 
raktas, ir kai Lietuva nustojo jo 
1939 m. ir prievartos būdu pa
sirašė istorijoje pasikartojantį 
sutartį, iš Vokietijos, per Euro
pos vakarus, iš naujo prasidėjo 
“Drang nach Osten” bazių išplė
timas. Todėl šiandien visiems 
suprantama, kad tas mažas au
tonominis Klaipėdos kraštelis 
Lietuvos valstybėje suaktualėjo 
jiems ligi tokio laipsnio, kaip ir 
Austrijos ir Saaro kraštų “An- 
schluss’as”. Vokietijos, Trečiojo 
Reicho, atkurtas svastikos kry
žius, užėmęs Klaipėdą, iškarto 
ten pradėjo ruošti kariškas ba
zes prieš Europos rytus. Slaptai 
susitaręs su Rusijos kūjo ir 
piautuvo ženklu, pasidalino Bal
tijos valstybes ir prieš Lenkiją 
abu išėjo į karą. Vokiečiai, pra

dėję Anitrąjį Pasaulinį karą, pa
stebėjo, kad jie nuo Europos ry
tų nėra tinkamai apsidraudę, 
kad jiems kovoti prieš pačius 
Europos vakarus, leidžiant Eu
ropos rytams likti tik įvykių ste
bėtoju, per rizikinga. Ji paju
to, kad gali būti užpulta ir iš 
Maskvos, ir todėl jį jai smogė 
pirmoji.

Pralaimėjo vokiečiai. Rusai, 
Amerikos dėka, įėjo į laimėtojų 
skaičių. Jie galutinai išvalė se
nuosius Lietuvos prūsus nuo ka
ringųjų kryžiuočių palikuonių. 
Bet jie taip pat, kaip ir anks
čiau vokiečiai, ten dabar kuria 
naujas karo bazes su naujais 
“forpostais” prieš likusias Eu
ropos vakarų valstybes. Jie nė
ra patys tikri, kad jie tenai am
žinai gyvens. Jie niekuomet ir 
iš Baltijos kraštų nesitrauks, nes 
iš Baltijos jūros pusės jie užima 
svarbias strategines pozicijas.

Baltijos kraštams ir Lenkijai, 
kaip ir kitoms valstybėms, ku
rios paimtos po paskutinio Pa- 
saulionio karo į Europos rytų 
globą, tenka laukti tol, kol su
sidurs Europos vakarai su jos 
rytais kaip istorija rodo.

Tik kai Baltijos valstybės ir 
Lenkija iš sovietinės priespau
dos išlaisvins ir sugrįš į nepri
klausomą valstybinį gyvenimą, 
tada galės rasti ir Europos va
karai ir jos rytai pastovią tai
ką. Tada, tik galės realiau pa
sireikšti bendras visos Europos 
solidarumas.

Mums lietuviams jau yra už
tikrinta, kad kryžiuočių palikuo
nys niekuomet daugiau nebeįsi
tvirtins Mažojoje Lietuvoje. Bū
simiems naujiems laikams rei-

KIENO GI SŪNUS BUVO “ANTIKRISTAS’? Birštono kurortas
Dr. Maceina sako-sako, bet nieko nepasako

(KRITIKA IR POLEMIKA)

turi
Die- 
blo- 
pa-

Lietuviškųjų krikščionių ka
talikų ypač aukštai iškeltasis te
ologas filosofas Antanas Macei
na parašė naują, Solovjovu pa- 
lemtą knygą apie blogį (pirmes
ne buvo "Didysis inkvizito
rius"), pavadintą "Niekšybės 
paslaptis", kurią išleido ateiti
ninkai. spaudė pr.im iškonai 
Brookh ne.

Apie tą knygą Pr. <1. lev. ži
buriuose (Nr. 34) parašė gana 
ilgą apžvalgą su savo išvedžioji
mais, kurių geroka dalis yra at
viras abejojimas autoriaus kaip 
ir bendrai šios rūšie- "teologi
jos” (demonologijos?) logika.

Reikalas eina dėl to krikščio
nių teologų amžinai nebaigiamo 
ginčo, dėl "gėrio santykio su blo
giu”.

Bepig su gėriu. Jam jie 
Kristų, jų aiškinimu paties 
v o sūnų. Bet kas daryti su 
giu, kurs yra nemažesnis 
šaulyje už gėrį, vietomis ir daž
nai net didesnis ir galingesnis. 
I>et jam jokio įasmeninto prie- 
žastininko neturi... Nors ir iš ru
sų filosofo Solovjevo ir iš mū
siškio Maceinos išeina, kad toks 
agentas turi būti ir beveik, be
veik yra.

“...Kristaus viešpatijai skleis
tis nuolat kliudo antikristas su 
savo ardomaisiais planais”, at
pasakoja Solovjovą ir Maceiną 
Pr. G. Girdi, “Maceina plačiai iš
dėsto antikristinę veiklą, jos žen
klus, jos pavidalus, jos klastą, 
pasireiškimo būdus. Ypač pa
traukliai pavaizduoti antikristi- 
nės dvasios užsimaskavimai žmo
giškais pavidalais, gražiais idea
lais, visuotinės taikos siekimais”. 
Tuo būdu antikristas suvedžio- 
jąs dideles minias žmonių ir ati
traukiąs nuo Kristaus. Antikris
to ranka istorijoje esanti 
labai stipri, ir "artėjant pasau
lio pabaigai lieka, palyginti, tik 
nedidelis Kristaus ištikimųjų bū
rys...”.

Kas tas antikristas?
Kas tas antikristas? — klau

sia pats apžvalgininkas. Sekant 
istorijos dramą, pasak Solovjo
vą, visą laiką figūruojąs Kristus 
ir antikristus. Ir čia Pr. G. visai 
pateisinamai darosi visiškai ne
beaišku, ir jis štai kaip rezonuo
ja:

“Kristus yra Logos, Dieva- 
žmogis, žmonijos atpirkėjas (de
ja, per 2,000 metų neatpirko dar 
nė pilno trečdalio, jpr.), jos tau- 
rintojas bei perkeitėjas. Jis 
skaitytojui yra pakankamai aiš-

kės naujų žmonių. Naujosios 
Lietuvos žmonių kartos turės 
spręsti kitus uždavinius. Bet šio 
amžiaus Nepriklausomos Lietu
vos žygis, įvykdytas Jono Bud
rio vadovybėje, paliks savo pėd
sakus mūsų krašto istorijoje. 
Gal susilauks kada ir jis prie 
Klaipėdos jūros savo paminklo.

M. Bu. 

kus. Mįslingas pasilieka jo prie
šininkas antikristas, nors A Ma
ceina j j aptaria nevienoje vieto
je. Jo samprata lieka miglota 
net ir visą veikalą perskaičius. 
Krislus aptariamas kaip "nepa
lyginamas gėrio įsikūnijimas”, 
o antikristas kaip “nepakartola
mas blogio įsikūnijimas”. Pasta
rasis suprantamas kaip pikta ga
lybė, kovojanti visais frontais 
prieš Dievą, ir kartu asmuo, “as
meninis savo pilnylie ir atbaig- 
tumu piktybės įsikūnijimas”. 
Čia ir kyla neaiškumas... Jei tas 
“nepakartojamas blogio įsikūni
jimas” — antikristas yra asmuo 
ir gali taip stipriai griauti Kris
taus viešpatiją, atrodo, kad jis 
prilygsta Kristaus dieviškai jė
gai. net ją pralenkia. Antikris
to vaizdas A. Maceinos veika
le išėjo toks sutirštintas, kad 
Kristus su savo dieviškumu at
rodo tik bejėgis kalbėtojas..."

Iš didelio rašto 
išėjo iš krašto...

Atidžiai skaitant "Niekšybės 
paslaptį” iškyla ir kaikurios al»e- 
jonės, — visai pagrįstai prisi|>a- 
žįsta l’r. (i. Girdi. "Skaitytojui 
nevisur pavyksta jas išaiškinti. 
Viena tokių pvz.: "Velnias yra 
pilnutinis bedievis kaip tik todėl, 
kad jis yra pilnutinis .savimyla”. 
Kitose vietose, girdi, aiškinama, 
kad antikristas, turįs liendrą 
plotmę su velniu, nėra bedievis 
— ateistas, kad jis Dievo ne
neigia ir “net pats savo pasise
kimą žemėje grindžia Visagalio 
palaima”! Čia jau ir pats Solov
jovas rusiškai pasakytų, jog 
“bez riumki vodki tut ničevo ne- 
rabzerioš!”

Toliau jau pats Pr. G. sten
giasi Maceiną išnarplioti iš jo 
susi]>ainiojimo. Girdi, iš anti
kristo apraiškų, kurios yra iš
dėstytos VI. Solovjevo, greičiau 
plaukia mintis, kad antikristas 
siekia sunaikinti Kristaus vieš
patiją, užimti Jo vietą ir su
kurti antikristinę karalystę, 
tvarkomą Kristui priešingais 
dėsniais. Jis siekia iškreipti visą 
ką Kristus padarė, ir įvesti sa
vo tvarką, “pataisyti” Kristaus 
viešpatiją ir įkurdinti savąją — 
geresnę pranašesnę...” Taigi, net 
Pr. G. taip ir neišaiškino, kas tas 
“antikristas”. Iš viso pasaky
to atrodytų, kad Kristus ir Anti
kristus yra kažkas panašiai kaip 
legendariniai broliai “Abelis” ir 
“Kainas”, tik tas skirtumas, kad

current dividend on Investment bonus
4V4% DIVIDENDĄ MOKAM U2 VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmeti Ir ekstra 14 % per metus limokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir ieitad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vaL vak.

šitai teigia K Bagaiauska- 
laiške "Komjaunimo 'liesai" 
(rugp. 28 <1 170 nr ). Jis randa 
per maža jaukumo garsiajame 
mūsų kurorte, čia sutiksi ne
maža aplūžusių tvorų, nesutvar
kytų kiemų, apleistų žalumynų. 
Akies nedžiuginanti ir monoto
niška, pilkšva arba žalsva namų 
spalva, neskoningai nudažyti 
suolai miestelio centre ir Nemu
no krantinėse. Skveruose gėlės 
neprižiūrimos. “Net pačiame 
miestelio centre, po vykdomojo 
komiteto pirmininkės langais, su 
raudonaisiais gėlių žiedais į dvi
kovą stojo balandos ir dlgėlės”. 
Prie "Tulpės” sanatorijos iki 
šiol tebestovi išraustos tranšė
jos... Nėra nė pliažo, ir poil
siautojai Nemuno vonias priimi
nėja kur kam patinka. O ir nuo
bodulys piaunąs poilsiautojus.

Nerasi Birštone padoresnio ki
no teatro, tik abiejų sanatorijų 
klubuose, nevėdinamoje salėje, 
rodomi filmai, iš kurių dėl nepa
keliamo tvankumo žiūrovai sku
ba bėgti lauk. Birštoniečiai be
veik neprisimeną, kada pas juos 
buvo atvykęs koks nors meninis 
kolektyvas ar atlikėjas, nes nėra 
tokiems parengimams salės. Tat 
belieka poilsiautojams vien “po
ilsio vakarai”, kurių turinys 
"niekuomet nekinta — šokiai, 
šokiai ir vėl šokiai”.

Kas dėl tų visų negerovių kal- 
masinio

darbo organizatoriai” ir kuror
tų valdyba — mano laiško “Kom
jaunimo Tiesai” rašėjas. Reikė
tų pridėti: kalčiausia garsioji ko
munistinė “tvarka”. (E)

tas ? "Kultūrinio

Kq reikia sakyti?
Dvi studentės įsikalbėjo apie 

savo pažintis ir gerus laikus. Vie
na buvo baigianti, kita prade
danti.

Pradedančioj i ir sako savo 
vyresnei kolegei: “Ką darytum, 
jei penkis kartus turėtum “del
ta" su draugu ir jis net nepamė
gintų pabučiuoti?

Studentė pagalvojo, pagalvo
jusi ir atsakė: "Pameluočiau”.

— Kad esi išsižiojęs, tai dar 
nereiškia, jog turi ką pasakyti.

Kainą pats Jehova atėjęs suba
rė, o Antikristui, pasak Maceiną, 
pats Visagalis teikia palaimą!...

(ieriausias patarimas tos rū
šies filo-teologams, kad jie im
tųsi suskaičiuoti, kiek angelų su
telpa ant vienos adatos bulikės! 
Tai bent būtų konkrečiau ir ne 
tiek nuobodu. J. Pr.

4192 ARCHER AVE. — CHICAGO, ILLINOIS 60632 

Telef.: Virginia 7-1141

STANDARD FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

TURTAS -187,000,000 IVAI - $8,500,000

Už taupmenas mokame dividendą kas 3 mėnesiai 

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
VALANDOti

PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

CURRENT

Dividend Rate
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JUSTIN MACKIEWICH, Jr

Prezidentes Universal Investment 
Share Account
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Švedijos socialdemokratai laimėjo
Pereito sekmadienio rinkimuose Švedijos socialde

mokratų partija laimėjo absoliučią daugumą vietų žemes
niuose parlamento rūmuose: 117 iš 233. Senajame parla
mente socialdemokratai turėjo. 114 atstovų prieš opod*- 
cijos partijų 113. Bet jiems kartais padėdavo atsilaikyti 
atskilusi nuo darbininkų judėjimo komunistų grupė, tu
rėjusi 5 atstovus.

Šiuose rinkimuose komunistai taip pat padidino savo 
atstovybę 3 atstovais. Bet dabar socialdemokratų vyriau
sybė, kurios pryšakyje stovi, premjeras Tage Erlander, 
nebepriklausys nuo jų malonės.. Jisai buvo premjeras per 
18 metų ir dabar pasiliks tose pareigose dar 4 metus.

Jokios sutarties su komunistais premjeras nedarė, 
nes jisai žiūri į juos, kaip j darbininkų, judėjimo ardytojus.

Aukštuosiuose parlamento rūmuose (senate) social- 
demokratai turi didelę daugumą,

Sekmadienio balsavimuose daugiausia nukentėjo kon
servatoriai, netekdami--II atstovų iš 39. Liberalai prakišo 
1 vietą,ir dabar turės 40.

Nuo 1936 m. Švedijos premjęnu buvo socialdemokratų 
vadhs-Per Aįbin Hftnseon. Jam mirus 1946 m., premjero 
pareigas parėmė Tage Fritiof Erlander.

Savo vidaus politikoje Švedija yra “gerovės valsty
bė”,.kurioje veikia, plačiai išvystyta socialinė įstatymda- 
vybė.Užsienio.politikoje Švedija, išvengusi abiejų pasau
linių* karų, yra neutrali, nors jos simpatijos yra demok
ratinių Vakarų pusėje. Ji stengiasi kuo galėdama padėti 
Suomijai. Jei ne švedų parama,. Maskvos despotai būtų 
Suomiją pavergę.

fabrikų, čia gaminama pusė 
SCvk Sąjungos tatofonų aparatų, 
30% tramvajų vagonų, radijo 
aparatų ir. elektroninės medžia
gos. Ir uosta* gerokai išplėstas. 
Daugumas laivių šią ekonominę 
pažangą priimą su džiaugsmo, 
bet ir su liūdesio jausmu, nes su 
ja kraštan atėjo ir masės rusų. 
Vienu metu net buvęs suvaržy
tas latvių kėllmasis Bygon, kad' 
baugiau vietos būtų rusams, žur
nalistas konstatuoja, kad ir da
bar latviai saugomi nuo “tauti
nių nuokrypy”, kad ir diakretiš- 
kiau nei Stalino laikais. Jauni
ke nesą išnykę nepriklausomojo 
^Latvijos gyvenimo prisiminimai, 
bei to, reporterio nuomone, ru
sai bando sutrukdyti bet kokį 
tiesioginį pabahiečių kontaktą 
iBU užsieniečiais ir tik dabar te
leido užsienio turistams lanky
tis‘Pabaltijo sostinėse. Iš pokal
bių su rusas reporteris padarė 
išvadą, kad jie Latvijoje jaučia
si nepageidaujamais įsibrovėliais 
jr latvių akivaizdoje pergyvena 
menkavertybės kompleksus. (E)

los spalVų* mažuma* pagrobė

'ftteiauiyra<rište*netie«fl, kad 
192fl > metate Lietuvai* gntoė pa* 
vojpa. patekti. komunistų vaiz
džiom

Viena,. Hiatu va* armijai ir

<hrirMd».Rita*City, N. n 
art—- Itatast*. Sen,

ka> jų nematę nelaimingo, šuva 
žbiėto tanduko trio, kurto-1J 
vėjo pats viena* rūpinttemaŠin 
lavonui nuvežti į, Kauną akrod 
m ui.. Kažkodėl. nfeiifMH nei ryte 
p aus dieną, nei laidotuvių met 
neatėję suvažinėto berniuko ti 
vams pareikšti savo užupjaute 
ir paguosti juos skausmo valai 
Moję — skundžiasi “Komjaun 
mo Tiesoe” korespondentai...

Nesunku nutuokti, kad' balm 
užsitraukti visagalių milieinir 
kų nemalonę sulaikė kaimynu 
ir pažįstamus nuo užuojautos pt 
'reiškimo nelaimingiesiems ti 
vams. Vis dėlto galų gale įtik 
Susi Vilniaus prokuratūra ir Jst 
Viusi nusikaltėlį milicininką sų 
imti, nors patys prokuratūra 
darbuotojai jam ieškoję švelni 
kančių aplinkybių ir dar mėnes 
delaę gan nesudėtingą bylą.. 
Kad byla įvyks, sau nuopelni 

‘prisiskiria “Komjaunimo. Tie 
sos” redakcija. Matyt; proku 
rauna šiek tiek- prisibijo įžfilii 
komjaunuolių, kurie savo ruažti 
gali užsiundyti partijos vinšū 
nes. O komjaunuoliai, atrodo 
(todėl į visą reikalą. įsikišo, kai 
anoji Prienų abiturientė, vedu 
si vaikus maudytis, komjaunuo 
lė, išdrįsusi dargi viešą laiški 
“‘Komjaunimo Tiesai” dėl skan 
dalo parašyti...
i Kažin ar jie būtų drįąę kelt 
balsą prieš visagalę - miliciją i( 
prokuratūrą, jei merginai būti 
beturėjusi komjaunimo- bilieto 
i (Ej
l ---------------

’ Abu labu, grįjta-
čia.kalba daktaro tiargaliaus 

(ko- recepeionistė”, feljetonistu 
(Albinui, pakėlus teleiono ragei 
atsiliepė malonus balselio “Dak 
itaraa-prašė pianešti, kadi tams 
Itos' čekis grįžo...”
I “Praneškite daktarui’’,, atsa 
š«ė Albinas,, “kadi in mano .aitrį 
Iria grįžo”.

• Spaudoje eina plačios disku
sijos apie Lietuvos nepriklau
somybės laikus ir apie įvyku
sius tame laikotarpyje per
versmus.

Vienus “Dirvos” bendradar- 
ris, Povilas Žičkus, tarp kitko 
aio:

“Dėl 1926 metų gruodžio 
17 d. perversmo dauguma 
sutinka, kad jis buvo ueiš- 
vengiamai reikalingas, nes 
jame dalyvavo ir pati skait
lingiausia demokratinė par
tija — Krikščionys demokra
tai, nors nuverstieji visados 
sakys priešingai.” (“Dirva”, 
rugsėjo 11 d.)

įdomi logika. Jei perversme 
dalyvavo skaitlingiausia par
tija,, tai — jisai “buvo neišven
giamai reikalingas”.

Ir ta partija, dalyvavusi per
versme prieš teisėtą demokra
tinę vyriausybę, yra demokra
tinė!

Bet' toliau p. žičkus bando 
paremti- perversmo “būtinu
mą’* bei. “reikalingumą” štai 
kokiu argumentu:

“Juk mes matome, kur su
ka. naujai besikuriančios 
valstybės Afrikoje ir Azijoje, 
kai valdžia nepajėgia sutvar
kyti mažumas —komunisti
nių gaivalų, Tuo keliu jau 
buvo einama ir Lietuvoje, 
nes valdžia jau buvo bejėgi*. 
Tik neaišku, kodėl kai.kurie 

, iš krikšėionių.demokratų va
dų, daly vavusių. aname per- 

, versme, bando išsiginti per-
• versme dalyvavimo.”

čia, rodos, jokio neaiškumo 
neturėtų būti. Bando išsiginti 
'dėlto, kad' sarmatijasi atlikę 
■negarbingą darbą!
' Tačiau “D.” rašytojas pasa
koja niekus, lygindamas Lie
tuvą su Afrikos negrais ir Azi-- 
jos tautomia,.nepajėgiančiomis- 
sudaryti pastovių valdžių. Juk, 
'tos tautos niekad neturėjo, sa- 
jvo.valstybių ir valstybinių. tra»~ 
dicijų. Argi tokia.yra ir lietur 
yių tauta, kuri didžiuojpsi sa- 
(vo Mindaugu, Algirdu, Kę^tUr 
čiu ir Vytautu!?

Gruodžio 17-os perversmi
ninkai tikrai negalvoju apie af
rikiečių ir azijatų nesugebėji
mą demokratiškai valdytis. Jie 
/ėmė pavyzdį iš Rusijos, Lenki
jos ir Italijos, kur tos arba ki+-

unnijju fo saugumo organai 
yru. ištikimi v aidžiai i ir krašto 
konstitucijai, kumuniatama afe
ra progos pagrobti, valdžią,

Pagaliau, komuniriaii Lietu* 
voje buvo. 1926 m, beveik vi
siškai nusigyvenę. te jų.* pačių 
raštų yra žinoma, kad: liaudi
ni nkaina-ir tundaldemoknitama 
laimėjus arimo rinkimu*,. Hia
tu vos komunistų, vadai, buvo 
netekę jokios vilties sukelti 
žmones prieš valdžią,

Tiesu, jie triukšmavo, kai spausdinti savo korespondento, 
gavo amnestiją. Bet argi tai 
reiškia,, kadi jie galingi?

“Komunizmo pavojus” buvo 
tik priedanga “gelbėti i Lietuvą?’ 
smurto mėgėjams.

Komunistams ragai, užaugo 
kaip tik tada, kada. Lietuvą 
vaide Voldemaras-Mi.Smetona. 
Pagaliau juk ii* pats Voldema
ras atvyko iš Europos į Kybar
tus, norėdamas būti Stalino 
'vasalu.

Apie politikus reikia spręsti 
ne iš jų žodžių, o iš jų darbų.

^ffldhnne*Iatvija 
šveicaro ateitis

“Neue Zuerchen Zeitung"
(rugs. 3 <L 248 nn» pradėjo

ką* tik aplankiusio Ryga, repor- 
|tažą apie Latviją sovietinėje 
(valdžioje. IhieiaLafo-W.M. pasi-

Neliečiami asmenys
: Komunistinėj santvarkoj1 poli- 
rijai teisėjai ir prokurorai yni. 
beveik neliečiami, nes jais ir ka
riuomene komunistinė diktatu,- 
rm laikosi. Dėl to policijos in 
prokuratūros sauvalė ir beato
dairiškumas čia. gali .klestėti ne*, 
varžomi* Tai paliudijo, neseniai 
petok. Lietuvos-komjaunimoor- 
ganus- “Komjaunimo. Tiesa“ 
;(rugpjūčio 23 d. 171 nn.)>.

šymo dalį , pradėda Rygos sena
miesčio panorama, kurio j e domi
nuoja sena kryžiuočiųiordino pi
lis, nepriklausomoj Latvijoj tar
navusi rezidencija respublikos 
prezidentui, šiandien—čia mu
ziejus. Rygos senamiestis švei
carui šiek tiek priminė Ciuricho 
senamiestf, Liubeką ar kurį kitą 
Jianzos miestą, tik jokiu būdui i Laikraščio korespondentas ap-|, 
*ne sovietinį miestą. Toliau re
porteris prisimena Latvijos pra
eitį su jos baronais vokiečiai*, 
ilgiau sustodamas prie nepri
klausomos Latvijos laikotarpio; 
Pasidžiaugia visų trijų Pabalti*- 
io valstybių ekonomine pažanga, 
nepriklausomybės laikais, kul
tūrine autonomija mažumoms 
Latvijoje ir Estijoje-

šiandieninėj Rygoj vokiatybės 
^nė ženklo. Net latviai turi vesti 
sunkią kovą dėl savo nacionali
nės egzistencijos. Miesto gy
ventojų skaičius, palyginus su 
Srieškariniu, gerokai paaugo:

uo 200,000 iki 650,000. (Jš tik
tųjų nepr. metais Rygoje buvo 
apie 400,000 gyventojų. — E.)', 
dėčiau rusų Latvijos sostinėj; 
šiandien skaičiuojama 40-45%. 
'Korespondentas susidūrė įspūdį; 
įog miesto gatvėse daugiau kal
bama rusiškai nei latviškai.

Mieste rusai pristatę nemaža

rašo akandalingą.jyykįi.kaipjgin- 
itas- eismo milicininkas,, Brien ų* 
rajono “milicijo*skyriaus.auto- 
įnspektoriua Bronius Kurapka” 
pu važinėj o. šešariųmeių berniu
ką. Nelaimėuįyyko tik todėl, .kadi 
pasigėrę? viešosios. tvarkos sau
goto j as pan ūdo .su. kitu > savo ko
lega plente,,kur vaikščiojatžmo- 
pės,. suruošti, “pasiutiškas moto
ciklų lenktynes”... Tuo metu, 
fviena Prienų, gimnazijos abitu
rientė kaine plento puse vedėsi,, 
UŽ rankyčių, paėmusi, du mažus 
vaikus į netolimą, upę. maudytis.
3 tai g a.an t jų užlėkė motociklas:, 
/vienas vaikų, tapo čia.pat užmuš- 
(tas,.mergina ir kitaa vsikas-aun* 
kiai. sužeisti.
I Tiek kiti i milicininkai, tiek jų 
viršininkai ir Brianų* prokurorė 
dėl,katastrofos kaltino vien, vai
dus,, bet. ne girtą, eismo milici-

i Kyla okeanų. vanduo?

Mokslininkams naujas rūpes
tis atsirado, tai neišaiškinamas 
okeanui vandens kilimas. Tatai 
pastebima kaip Atlanto, taip Ra
miojo vandenyno krantuose. Fa. 
pak.Bakraščių matavimo- (Coast 
and Geodetic Survey) direktorių 
adm. Arnold Karo, vietomis oke. 
anai nuo 1940 metų yra pakilę 
tiuo 2 iki ūicolių, 
i Minneeotos -universiteto moks
lininkas Atheistan Spilgaus siū
lo padaryti i visuotinį nuodugnų 
okeanų, išmatavimą, rėžiais- kas 
10 mylių. Tam darbui, su 30;lais
vų, neiktų 10' metui laiko.
^Didžiųjų Ežerų vanduo krinta 

. Visiškai priešingas^ reiškiny# 
vykkta vad. Didžiuosiuose Eža, 
ruošė, kurių* vandens nusekimaa 
jau. darosi, katastrofiškas.
' Nuo* 1912 metų, kuomet, van
duo .Erie, Superior ir Michiga- 
po. ežeruose buvo - aukščiausias, 
jis kasmet po truputį nusenka,, 
ir šiemet nusekimas yra žemiau-

Gomulka, dėkingas Stalinui
Lenkijos komunistų vadas Wladyslaw Gomulka lie

pia lenkų rašytojams Stalino perdaugmeniekinti, nes jisai 
padaręs Lenkijai daug gero. Svarbiausias Stalino nuo
pelnas, tai “padovanojimas” lenkams buv. Vokietijos že
mių iki Oder-Neisse upių.linijos ir Stettino, kuris guli 
vakarų pusėje nuo tos linijos.

Didžiosios vakarų valstybės šitos linijos nėra pripa? 
žinusios pastovia valstybine siena.tarp Vokietijos ir Len
kijos, nes tam- yra priešinga vakarinė-Vokietija.

Tačiau lenkai neapkenčia rusų, dėl jų. kišimosi į Len-
kijos reikalus; todėl jie simpatizuoja Kinijos komunis- prieš save Lenkijos žmones — ir manevruoja, kaip įpia- 
tams, kurie kovoja prieš Maskvos diktatūrą.

Gomulka bijo supykinti Chruščiovą, ir nenori sukelti ‘kita saukia gruodžio 16,d., bus- nepavydėtinai.

(ThF

siaa visoje šią ežerų, žinomoje 
istorijoje.

jnydamas* Jo padėtis Maskvos konferencijoje,, kurią. Ni

pen pus tretios pėdos, o-Michigan 
in Huron net pe daugiau* kai i pus
šešto* pėdos. Erie yra* nukritęs 
pear pusketvirtos pėdos,.o Onta
rio per. beveik. 6 pėdas I

katastrofos ėjo autoinspekto
riaus pareigas, aiškino kitų ka- 
tasrofų priežastis, ir. sprendė šo
ferių teisių likimą*..

Ką tik sūnau* netekusią* mo*- 
tina, kuri atėjo RMH&ienųpro
kurorą ieškoti teisybės, šitoji 
grubiai* išvarė lirakan. Tuoj, po 
katastrofosif įvykio vietąjataku* 
bėjusiejj milicininkai teguodę
katastrorfbs kaitinfoką,, teh. nieJi

)

į;
J w

GARBANOS.
17 m., buvo pat

ir turite' lu« 
.artistiniu verd 

is Rorflis, protestuoji, nos„gii 
di, žirklės nukirptų no tik jo plauku 
bet ir ateit}, priklausančio nuo "Boa 

Utty?'garbeny.

JUODIEJI METAI | 
a

Vienas skyrius iš armijos 
generolo A; Gorbatovmatsiminimų

5.
Aš buvau tuo momentu tiek gerai nu* 

siteikęs ir tiek tikras, kad mane paleis, jog 
atsakiau, visai n ori varžydamas. Tai< buvo* 
klaida, kurią man teko vėliau labai, ap
gailestauti. Aš pasakiau:

— A škodaite bu vau. skaitą vieną Vik
toro Hugo knygą, šešioliktame šimtmetyje 
britų saltoe buvo patraukta* teisman* vie
nuolika vyrų už ryšius su* velniu, Dešimt 
iš jų prisipažino.— tiesa, po*kanltinimų*— 
turėję ryšių* au< veikiu,, boti vienuoiUitirtia. 
neprisipažino. Tada karaliua. JbUObaa-įtai
kė tą vienuoliktąjį išvirti, gyvą katilh;.kad' 
putomis, ir riebėlų akimis įrodžiua jo, 
vargšo, kaltę. Tur būt, —tęsiau aš,—tie 
dešimt žmonių, Kurie kaltino, mana,, buvo 
patyrę tai pati-ką ir minėti, dešimti anglų, 
bet nenorėjo patirti to, ką buvo patyręs 
vienuoliktaaia.

Teisėjai* nusišaipė ir pažiūrėjo<viena* 1 
kitą, o pirmininkas — jei neklystu, pa
varde NiWtAanko —• paklausė kitų:

— Na> vteisaa ai&u?
Jie lintotolėjfe
Manen iiveriė į| Koridorių. Praslinko ko* 

kios dviimikutrih.HkM vdl'įvedė įissdfe ir 
paskelbi nntkrimųr* penkiolikai* matų. Ha*

Įėjimas ir stovykla- ir po to penkeriems 
metams pilietinių- teisių, netekimas.

Visa tai buvo.tieii netikėta, kad aš su- 
, smukau aut grindų* ten pat, kur stovėjau.

Tą pačią dieną mane perkėlė Į Butyr
kų kalėjimą, į kamerą, kur sėdėjo vien 
tik jau nuteistieji, laukdami išgabenimo, 
įėję*, aš'garsiai* pasisveikinau ir kariškai 
paslankiau, kas esąnr “Koribrigas Goriia* 

! lovas!” Po* Lefortovo* šia- kalėjimas man 
' atrodė, nelyginant sanatorija. Tiesa, ka
moroje, skirtoje dvidėšimt penkiems, bu
vo - daugiau,, kaip * septyniasdešimt žmonių, 

i bet čia kasdien vesdavo pasivaikščioti po 
pusvalandį, o Lefortbvo* kalėjime — kas 
antrą dieną ir tik po dešimt minučių. Kn- 
mero*>seniūnas-nurodė man vietą iš kraš
to, prie pat dtirų ir statinės, skirtos gam
tos reikalams atlilttii. Kai aš jau buvau 
užėmę# skirtus mani penkiasdešimt centi
metrų ant “narų”'(tl y. ant: lentų, skirtų 
guoliui), kaimynas,paklausė:

— Kiek davė? Mn-pasirašėte nutarimą?
— Penkiolika* ir penkerius. Nieko ne- 

į pasirašiau,
— Ar taikė reprosijas?
— Visu* mastu.
— Sėdžiu* seniai, buvau- įvairiose ka- 

įmerase, bet t nebuvau iki šiol sutikęs nepa
sirašiusių — pasakė kaimynas. Susimąstė 
ir pridūrė: — Ir čHi jOs — pirmas.

. Nuo to*momentaiafetapau*kameroa,žy- 
1 mint žmogum.

Vieniems, išataahtį. kitiems- atvykstant,, 
; o* man* jkuirirstant senu kameros gyvem-

tojn, galima buvo po truputį judėti nuo 
statinės link, langų,.

i Kameros seniūnas buvo renkamas, iš 
tarpo jau* ilgai sėdėjusių, Išeidamas jis. 
siūlydavo. įpėdinį.. Seniūno pareigos buvo, 
nelengvos: jis prižiūrėjp. duonos, cukraus 
ir kitų, produktų skirstymą, tyrė susibari-

* mus, malšino* peštynes (jų nedaug tebū
davo) L Seniūnas buvošlek tiek atsakomin- 
gas dėl'kameros gyvenimo ir taip pat šiek, 
tiek gynė kalinių: interesus.

Mūsų kameroje^ buvo įvairių profesijų 
ir specialybių žmonių, jie daug ką žinojo* 
ir; miriburdami ahfSiarų”, vedė įdomius 
pasikalbėjimus. Nieka» iš mūsų nežinojo, 
kur pateks. Spėjo, kad į pačią šiaurę, atr 
Tolimuosius Rytus. Todėl mes atidžiaii 
klausėmės pasakojimų tų, kam kadaise 
buvo tekę dirbti tolimose Sąjungos vieto
vėse, kas geriau mokėjo geografiją.

Tarp visų mano kameros draugų aš 
buvau vienintelis, nekūręs protokolų fone*- 
pasirašęs tardytojo iškeptų. Visi kiti buvo 
apšmeižę save ir kitus. Jų “romanuose” 
galima buvo rasti visa ko! Vienas, pa
vyzdžiui, prisipažino kilęs iš kunigaikščių 
ir nuo 1918 m. gyvenęs svetimu pasu, pa
imtu iš jo paties nužudyto kaimiečio; be 
to, jis prisipažino nuolat kenkęs sovietų 
valdžiai ir 1.1, ir t L

Daugelis, sužinoję,, kad man pavyko 
neduoti jokių parodymų, piktinosi aavo iš- 
galvotais pasakoj įasaton ir savo elgesiu. Ki- 

* ti* raminosi Munetianų.ltad “visa kas ta pa- 
i Čia.Įtrina* — pariftoBHi ar ne. Juk Gėrbato- 
I vaa napaairaM,. os gpro penkiolika metų

ir dar. penkerius.”'O buvo ir tokių, kur išš 
;viso num. nętikėjo.

Ih štai daugumui iš mūsų buvo įsakytai 
i pasiruošti išeiti su daiktais. Paskui mus 
nuvežė į* vieno geležinkelio platformą ir 
suvarė į prekinius vagonus. Visi tylėjo, irr 
kiekvienas turėjo savo minčių. Aš kažko
dėl vis dar tikėjausi, kad triumfuos, tai* 
sybė ir. mane paleis.

Kai* buvo persikelta per Vol^ą, visiems 
. paaiškėjo,, kad. mus veža į Sibirą. Sverd- 
lovske,.pergabenimo kalėjime, mum* pin*

• mą kartą* buvo leista nusipirkti popieriaus 
. ir parašyti, laiškus.— “tik. rašalu, ir. nieko 
nereikalingo”. Aš parašiau į Saratovą iš
likusiu, atmintyje mano* žmonos, motice* 
adreau,- būdamas tikra*,. Uarij jrii mano 
žmona te nabua* grįžtei* pa* tėvus* tai jai*

{mano laiškas- via.dėlto biin-.parriųstas; Pra
nešiau, kur esu ir parašiau, kad po keleto- 
dienų mes, tur būt, vyksime toliau. Pra- 

iMau. neliūdėti, o-daugiau rūpinti* savitai 
ir nevažiuoti į Svprdlovską, nes manęs ten 
vistiek nebus..'. Daugelis iš mūsų grupės 
rašė artimiesiems, prašydami atvažiuoti į 

| Svenliovaką į parimstamų, Kai kurių gi
minės atvažiavo, susitiko su nelaimingai
siais ir perdavė jiems produktų.,Bet visa 
to kaip tik nenorėjau afir tie mano dt-aū- 
gai, kuria neprašė giminių,atvažiuoti, ,spfe 
dumi, kad Ir jų padėtis labai sunki.

Mana žmona, nusiminusi, kad penkias
dešimt rublių, reguliariai nusiųsti Lefor
tovo' katėjimo adresu, buvo jai grąžinti, 
nuvažiavo į. Maskvą NKVD informacijų 
skyriuje jai pranešė, kad mane nuteisė

dvidešimt metų^ness aš eau nagattdšaana 
nusikaltėlis, neatgailfcująo* rigęaio 

'kad man neatimta teisė susirašįnėtl irikai 
aš, pasiekę? kurią nors Mhgadano stovyk 
lą, tur būt, parašysiu šarvo žmonai. Ka 

Idangi “ji jauna ir įdomi”, tuEpanhkėjp.ja 
“greičiau* ištekėti”.. Noram an e. žmona pa 

l ssšlykštėjjj šitokiai*- begėdiškai* patari 
linais, bet'*vi*.dėlto*atkreipė dėmesį* jįžbd 
“neatgailaują*” ir jį, teisingai įvertinoj j 
suprato, kad aš nepasirašiau protokolas 
melagingais- kaltinimais. Ji nuvyko- pa 

4 vieną teisininką, parašė skundą ir nuriunl 
; jį; į Aukščiausiąjį Teismą. Net sugębėj 
gauti audienciją pas Vyriausią karo pr< 

IMurorą.
j Prokuroras išskėtė rankos, bet pritšl 
'mano žmonai dėl skundė įteikimo. Grįjį 
į Saratovą ji gavo mano IrišMą,.išsiųstą, 
Sverdlovriio prie# dešimt* dienų* Bet i 
pats šia galiinyŠMi-pranešti šį ty apie sr

• buvau,nepatenkinta*. Aš- buvmutilūM*, Ud 
mano žmona nežino * apie mano laite sa 
tardymų mettnir apriišfoėtoltoą»f®folyi> 
Vienas iš penkių kriminalinių kalinių, y 
šlavusių* kartu su mumią, tarėjo nedide 
grafito gabaliuką, kurį jam pavyko ai 
slėpti kratos metu; šitą gabaliuką jis ai 
tiko pardtiotl' už* du pakučius machorlšė

| •, ' (Bte'dtmgiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIU. AUSŲ. NOSIŲ IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2851 W. 63rd STRUT 
Ofi*o tatai.: PRaięiat KE229 
Rrzld. tetai: WAIbaaak M076 
Valandoa: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ii ryto ir nuo Tiiigi 9 vah vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku auaitarui.

Tataf.:<PRM»Mt 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHtRUROAS 

3148 WttT ttd TTRfr
Vai.: kaa dieną po pietų 14; vak. 7ta 
tiktai antradieniai* ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Ros.: 3241 WEST 66th PLACE
Phon.: R E pub I k 7-7868

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

E.ndra praktika, spac. MOTERŲ lipo. 
Ofisas: 2452 WEST SWh STRUT 

Tai.: PR 8-1123 arba PR 6-5577
OFISO vai: ptrmafl.. aptrpd., trąčiąd. 
ir penkt. 24 ir 64 vai. va* Šeštadie
niais >4 val.-mo Rietu ir. kitu laiku 

pasai MBitMfnM

DR. V.P.TUMASONIS
C-H I R U R-Q.AE

2454 WEST 71»t STREET
Ofiso tataf.: HEmlock 4-2123 
Rauta. totaf : Gtaton 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tol telef. GI 8-6105 

arba Gf 8-6198

DR. C. K. BOBELIS
.ANKSTU M-ALARIMO ĮTAKŲ t

■ CHIRURGIJA •

Tai. Ofiso: 847-5800; raz. PR 64250

DR.V.Y1LDS1S
GYDYTOJAS JRvCHIBURGAS

7M.WUT 35 STREET 
(Kampas HalNed ir 85-os galvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 68 vai. vak. Mtiribaiata 14 p. p. 

Treėiad. ir aakmadienial* uždaryta.
Needytoias Bill Heyes užsimovė neu|ą-a*ee#ywto aparatą. Iki šio 
meto dažniausiai buvo vartojami vieno guminio vamzdžio aparatai, 

o dabar jie turi gerą guminą kepurą ir du vamzdžius

PRta-1795 arte3tB49SAS33 t
-425 N. LtURTY ST. -R. .25 (

ELGIN, ILLINOIS
Valan dot 'patai aoritortaaą

PHYSICIAN ANO SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H S ml oc k 4-5849 

Razid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—0, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tre& 

ir-šeštadienį tiktai susitarus.

.P.JUEIUS.D.7.
ORTHOPEDAS-PROTEŪLtSTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba koloms

Vai.: 8—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850/West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRosp^t 65084

KAS MATYTA - PASAKYTA j
Šiluva pas Bukauskus 'Madioon St, o mūsų auto bus ag 
......... .. nesuspėjo .jo .pasivvti...Namie sėdėsi, nieko nežino- r J

Nidq užplūdo rusai 

‘švyturio*’ 15 nr. aksiimue re- 
IMMtaU Agne vasarotojus Nidoje. 
Ldbbni gOMŪ ėda jaudinsi maskvie
tis UtMMMRs Kviajekis, nes Ni- 
dąje radfB'bu. ko pusigeadavęH 
Aituose kMFprtuuse — vietnavėa 
ramybę. ^Polisu. ir grožio ste- 
Ufeklas jūsų 'Nida ’ Aš čia Ur- 
Uaan naujai užginistu..." Tokių 
vaanrobojų, susižavėjusių mūsų 
kurortu, labai daug “Ir iš kur 
■čionai stora atvykusių poilaiau- 
rtl! ilš TMtisio ir l^ningrdo, 
Miaako tr *Talmo, ('habarovsko 
ir Noriiako../’ — džiaugiasi laik- 
tatotiorroporteriai.

Ataue lietuvius vasarotojus nė 
žodelio! Toauminėlas “suniukęs 
ir susirūpinęs'’ girininkas R. 
KrišUpavkius, kuris plūdęsis, 
kad vasarotojai nesilaiko jokios 
tvarkos: neužgesina susikurtų 
laužų, buo kurių galį užsidegti 
Jloru , pužaitės, ižtrypių apie jas 
lenkę, išjudiną smėlį, statą už> 
draustose vietose palapines. Ma
tyt, rusai vasarotojai savosios

Susirinkimų ir parengtinų
PRANEŠIMAI

— Chiąsęei LMwiv Suvalhitoiv 
Draugiu* eilini* »umrinkiin*i> ĮvykUa 
ruktojo 23 d. Hollywood Inn uvetoi- 
Riję, 2417 W. 43rd St., 8 vai vak. 
Nariai prašomi alailankyti, ne* po 
atostogų yra daug svarbių reikalų 
aptart! E. ššcNama*. n ui rail

GĖLININKAS
(PUTKAMaNTAM)

Liekam saw arte Ltadoeto vrienEoj* 
gražiausio* gėlės ir vstaltai. Petka 

pių papuotanai ir aassoMtes 
kapam* gėiės.

ROY R. RETRO (PUTRAMEMTAS) 
5525 Eo. Kortam Asm.

Ofiso t.i.f • VI raini* 74)036 —v av^pvvvvus r —rvvrvr 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS '

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OHSO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakarop 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tai. afiša: HE 44414, rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS fR CHIRURGAS 

2454 WEST 71»t STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR.G.5ERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

’SO-MPetv patyrimas 
Tel.:YA»ds7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
(Ofisas Ir Akiniu Dirbtuvė 

756 WĖST 3Sth STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir ėešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, Y Ard* 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUS  TYMAI

GRovehilI 6-1595

DR.AIDONAH. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE dtOAD '

WIT) V I N G
Leidimai — pilna apdrauda .

ŽEMA KAINA 
-R i E R * N A £ 

2047 W. ,67th PI. .WAIbrook 5-8063

WEig 

u inmiani- ■■ ■*
Liahnta taipgi paką r parduoda 

v progas ammo faktai pa

NAUJIENAS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKKJ
BEVERLY HILLS GSUNYtiA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telofonal: PR 8-0833 tr PR 84884 ---------- '

DR. A. KAVALIŪNAS 
.VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

230GW. 51 st STREET
■ 7— zvft---■ --t- x itar

Rezid.: TRianplo .34281
Priėmimo valandosrFtanad., Antrad., 
Ketwtad.-ir'Penktadz 2—4 -val. p., p. 

ir 6—9 vai. vak.
i.lfttu laiku pagal susitarimą.

TTal.^flso:-pR 07773; rez.i’TR 64732

‘DR. A. MACIŪNAS
C‘H r-R UR<G A S 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

MkO iVtlithG 
.Apdraustas perkraustymas 

iš. įvairiu atstumu. 1
ANTANAS VILIMAS (

3415 :So.i Lituanica Avenue .
Te1.:-PRontier 61882 ’

Ofiso-tol.: HEx4>l8|8iatbai*E 7-9700 
Rezidencijos: PR. 6-9801

DR.J.JMSKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS t 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
<2454<WEST IlstSTREET t

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai.-ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada &7048 

DR.A.MONTVIDAS - 
GYDYTOMS.<« CHIRURGAS 

■Ream 322
4010 WEST MADISON STREET į 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p, p. Vakarai*: Airmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vaL vakaro.

SD.PKU J AiR CJJ .$!
ftADMO tMMARS vMALANBOS

Visos programos :4š W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo-8:90 iki 9:30 vąl. 
ryto.

Vakaeuikes: i Pirmadieniais 7 v. v.

si, sako H**ua išuiiutis. — Ka^ 
pabuoji, kad ir savo apylin
kėje, gyvenimų pamatai realy
bėje, ne legendose.

Vasarai bsigiantis šovėme 
pro .Žukauskų geležinį bromų 
tiesiai į sodų Palos Heights, 
III., galima sakyti pionierių, 
kiltie mūsų eros metais nusi
pirko didelį plotų lauko ir te
nai patys įsikūrė. Lžabar per 
jų buvusį laukų bėga 83 eks
presinis kelias, baigiamas kasti 
platus kanalas, kuriuo ue t ru
kus plaukios dideli'laivai, o 
vietoj avižų ir kitokių javų, 
kurie vešliai augo prieš dasėt- 
kų metų, dabar auga gražus 
miestelis. Daug ėla mūsų biz
nierių pasistatė puikias vilas. 
Pouia Žukauskienė,. miesteliui 
-augiui!, noręjapastatyti ir baž-. 
nyčių, bet kažkas kitas pasi
skubino ir pastalė. Net ir kle
bonas buvo numatytas. Bet dar 
ue visa istorija apie Šiluvą. Žu
kauskai žemę .pardavė r.ajogo- 
vuuis, aau pasiliko trečdalįJtoi 

įmes, ant Jūrius .gražiai 4uga 
jaunas, miškas ir sodai, lyg k- 
gendaruiės Veneros sodai su 
auksiniais obuoliais. Povai-uo
degas s ūkinę ja aplink, kadagių1 
krūmus* baili kalakutai, b.urlMi- 
liuoju, špokai lizdus suka 
.aukštose eglėse. Atkėlęs jįeleži- 
jjį bromų važiuęji pro haha- 
kųjus medžius ir dešinėje kelio 
pusėje regi Šiluvą, dėl kurios 
dabar eina gyvos diskusijos su 
Panelės Marijos švenčiausios 
balta, kaip sniegas, statula. Ap
link ją .angelai sargai, kaip 
Veneros amoretai, atsiklaupę 
gieda šventas giesmes. Žydi 
baltos, geltonos ir raudonos,ro-, 
Jės, o fontano viršūnėje tupi 
mažytis vandens dievaitis, ir iš 
vamzdelio leidžia vandenį ant 
auksinių žuvyčių, žodžiu, ne 

statu-. 
laUėtiMs, tbet i»ei ^’patio”, nei
Vfkklie šžveatitatcMta, toei kito-1

I&Jykėlių darbas
Amerikoje yra visokiausių 

patogumų žmonėms. Vasaroj 
metu galima išvažiuoti į miš
kus, vad. preziTvatais, kurių 
nė vienas Amerikos miestas 
neturi tiekidaug, kaip Chicago. 
Netrūksta, žmoma, ir kitur pa- 
'toguinų, trūksta tiktai proto ir 
^supratimo ižais malonumais 
naudotis. Stalų netruksią, šva
rūs, moderniški trobesiai su iš-

■ vietėuds. -Seniau tie trobesiai 
buvo mediniai, tai vaudalai 
juos sunaikindavo. Dabar sta
tomi (ar jau pastatyti) cemen
tiniai ir geležiniai, kurių van
dalai negali uei padegti, nei 
dantimis sugraužti. Bet van
dens pumpas, stalus vis dar te- 
benalkina. Uupė pilna primes
ta stalų, pečiukų. Kai po lie
taus vanduo uj>ėje pakyla, sta
lus nuneša.arba už medžių už
kliuvusius dumble palieka. 

;Kad'būtų galima suvaldyti pa
daužas, parkų tarnautojai b«i 
prižiūrėtojai šaukiasi policijoj 
kai kurie prezervatų pareijįū-t 

litai yuižtoėje ginkluoti... j

Afazita užnuuėimergššitę ■
►Praėjusią vasarų luditams 

Sandūuų Stale parke prie.pa- 
' vfljotK). buvo’įtaisytos muzikos 
►a pa na tas su1 lauk tniŽka. muzika, 
prie 1-kurios jaunimas mėgstat 
•šokti tvistų. Pliažas įkaitintos* 
saulės<spinduHų, muzikai žvie
giant didelis pulkas vaikėzų ir 
jaunų mergaičių šoko, kraipė-1 
ai,, tampėsi ir visaip kryžiavo- 
josj. tik staiga viena mergaitė 
mia|po ir.sukniubo... Buvo ten 

i pa t. nunešta į pirmosios, pagal
bos, būdelę pirmai pagalbai su- 
,teikti..Kol atvažiavo iš Michi
gan City ; ambulatorijos veži
mas, meigaiiėntirė nuo širdies 
smūgio...

’Tuoj po to žiauraus įvykio,

koloBijoa kurorte manosi galį 
šeimininkauti kaip jiems patin
ka, nesibijodami tokio menko 
pareigūno kaip girininkas. (E)

Muzikos -mėgėjas

Ganusis smuikininkas Jaša 
Haifetz praeiti} žiemą Bostone 
davė koncertų. Diena buvo to
kia biauri. kad į pustrečio tūks
tančio vietų salę susirinko viso 
12 žmonių.

Atsiprašęs, kad koncertas ne
galės įvykti, pats Haifetz papra
šė, kad svečiai malonėtų kasoje 
atsiimti už bilietus sumokėtus 
pinigus.

Visas tuzinas publikos atsisto
jo eiti, bet vienas kreipėsi į vir
tuozų. prašydamas; ‘‘Atsipra
šau, vienų minutėlę, ponas Hai- 
fetaai! Aš esu didelis muzikos 
mėgėjas. Aš atvažiavau šiokia
me bjiauriame ore 20 mylių. Aš 
'net ant automobilio ratų turė
jau retežius už<iėti. kad galėčiau 
■čia atvažiuoti tamstos išgirsti. 
Padainuokite nors vieną daine
lę!”

*Kas?fMgrau?
Sykį škotas susirgo, žmonai 

neatteidžiant prikalbinėti, paga
liau '»utiko Akėtas nuvykti ]»aa 
daktarą.

'Daktaras ištyręs pareiškė: 
“Aš galiu tamstų išgydyti”.

“Kiek tai kaštuos *” paklausė 
škotas.

Daktaras išaiškino, kad X 
nuotraukos, kraujo tyrimas, ki
tokios priemonės ir rimta ope
racija — viskas kaštuos $400.

“Perdaug”, atsakė škotas. 
“Vakar iš graboriaus gavau žy
miai pigesnį pasiūlymų”.

NRLAIMIV'PRIKŽASTYS
Ttafiko teisme tenka prisi

klausyti anekdotiškų pasiteisi
nimų, dėlko automobilio nelaimė

mužikos dėžė buvo Išmesta ir įvyko. Štai keli:

Tel.t-HEmtaclr 44413 
7TW-S0. MAPLE WOOD, AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

kiems <kttawMČMms vYietos jau 
kilk d 

mutięjMS :4fn8tifcųrp®ądė^fia pho,1 
bnnvMno-MitgnzlBaetaiMs stovi

uždrausta bet kokie egzotiniai 
šokiai pliaže.

AM as praregėjo

— Pėsčias einantis atsitren
kė j mano automobilį ir palindo 
po apačia.

— Grįždmas namo aš įvažia-
Mi iImščmi Ihtitabi taiaus lauk-f. 
dawma... *

Ofiso telef.: CLIffsIda 4-2896 
Rez. telef.: 1 WAIbrook 54099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chlrurgl|a 

specialiai
GYDYTOJAS - IR .CHIRURGAS , 

4644- SO. ASHLAND

AUKOKITE PATYS 
IR PAfiAfllMOTE KITUS 

AUKOTI fBAUJIENU MAŠINĄ

lrti<mtf8ta>4to|pt&rQ.tKm pen 
titatkor*>W^t«W|jUl'0Uir turi

Savaitės dienomis paėmimo valandos 
2-^4 irta «4 vai. vek. 

Šeštadieniais 2—5 vai. vak.
Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryto. Lfgantas priima tik susitarus 

' telefonu.

Ktatfictaų .jRlMtoUrMUa įtari 
•daug'-gražių tor »nebrangių Aay- 

įkartas „galima .tik jtti‘Mis 
dolerius įsigyti. -Knyga yra ■ ge- 
4U*ias Imbirmis tiniKf g, Mad 
irtXamgtA4tigykibent JcElete to- 
kię 4nųwi.VaUndes pagal susitarimą.

JUOZAS HAUJOKAfflS ufira smm

Veneros metu kilo didelių 
vaikų triukšmaiv-galvėje.'Vidu
je takias vaikines skambinu 

' pieninų, i Pasirodė, ikad valkai 
'Susimušė. Vaikinas išgirdęs 
KiOftaos balzų gatvėje, šoko 
THtb-pianino ir laiptais nuvirta 
■šemyn, gerokai aprikuldamas 
Kalvų..Kai atsipeikėjo, pnadejd 
metyti...‘Gydytojai spėja, ka(j 
«uo >ausitrenkimo atsipatakla- 
vo'Jcpks nervas,-nes anksčiau

vau į svetimų namų ir asitren- 
kiau į medį, kurio aš neturėjau.

— Susidūriau su stovėjusiu 
automobiliu, atvažiuojančiu iš 
priešingos-pusės.
_ Mano ‘Aupnatimu, nei vie

nas nei aatvM'ėta nekaltas, bet, 
jei vienas kaltas, tai bus jis.

jis buvo smarkiai užsigavęs 
galvų sporto žaidynėse ir nuo 
to apako. r«s įktIs

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F- Eudeikis
Laidotuvių Direktorius 

_ _ _ _ 
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO JSTAIG-A

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNI&KOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

- ... i i i m ■ <

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR.NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE JMSSTO 
DALM1E

LEONARD BUKAUSKAS
10821 8. 'MICHIGAN AVE. Phone: COnunodore 4-2228

AWttflMtiMftiUliqoliium i

Daktarui

.mirus, poniai Onai Tercijonienei ir vfeai šei-

Kristina Grinienė 
ir

‘Liūtas Griniu3.su Šeima

V ASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50th Ave^ Cicero, III. Phone; OLympic 2-1003 
........................................... ......... ..

ANTANAS M. PUILUPS
8307 S. UTUANICA AVENUE. Phone; YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKA.WICZ
2424 WEST 69th STREET REpuMk 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F- RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

PETRAS WLWNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

am* I ..................................... —

>P. J. -RIDIK AS
33M S. HAL8TED STREET Phone: YArds 7-1911

—a—Ma—"Į—
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Griniu3.su


Karalijoje »tovi 250 metu senumo medinė Preobraženskio bažnyčia. Ji buvo pradėjusi irti, bet soviety valdžia ii* 
sen* sentiki y bažnyčią restauravo. Valdžia nutarė apsaugoti sj senos rūsy architektūros paminki*.

Stovyklavo literatūros 
ir meno darbuotojai

Liepos 25 dieną pasibaigė 10 
dienų trukusi “respublikinė kū
rybinio jaunimo stovykla’’, or
ganizuota komjaunimo CK Ne
ringos miške, netoli Nidos. Da
lyvavo apie 100 jaunosios kar
tos literatų, kompozitorių, dai
lininkų, architektų, literatūros 
ir meno kritikų. Juos švietė vy
resnieji kultūrininkai (jų tarpe

STIRBIS FUEL OIL 
Geriausias aliejus 

Pigiausia kaina 
HE 4 -6264

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Francku*, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing. 

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8*9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Ir kitus kraštu*

P. NEDZINSKAS, 4085 Archer,
Chicege 32, III. Tel. YA 7*5980 

» ■ ..... i
Exxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

GARBAGE DRUMS
WITH COVERS & HANDLES 
30 A 50 gal. Free delivery 

5757 S. Halsted & 5622 S. Racine 
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. 
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAITUS.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIEN*

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

SIUNTINIUS I LIETUVĄ, TAIP PAT IR MAISTĄ SIUNČIA 
licanziįuota llatuvię Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halsted SL, Chicago 8, DL TeL CA 5-1864 
2439 W. 69 SL ir 2608 W. 69 St, Chicago 29, Ill. 

Telef. WA 5-2737
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų Ir vl*Y Lietuvoje pageMau* 

|amv praklv PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamos mažino*, skalbime malino*, automobiliai, 

pianinai, motociklai H Europos ir Sov. SąĮungo* sandėllv- 
Vedliai E* Ir V. ŽUKAUSKAI
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ir neperseniausiai iš Amerikos 
išvytas Alb. Morkus). Kalbėtasi 
apie tai, kaip literatūros ir meno 
kūrėjai vykdė visos Sovietų Są
jungos kompartijos CK jiems 
nustatytus uždavinius. Šiam rei
kalui j stovyklą buvo sugūžėję 
Lietuvos kompartijos didieji bo
sai; A. Barkauskas, J. Paleckis, 
A. česnavičius, (i. Zimanas, A. 
Laurinčiukas. (E)

E
 IŠ CHICAGOS I R| 

APYLINKIŲ

Humphrey pusryčiavo 
su demokratais

Sen. Hubert Humphrey sek
madienio rytą valgė pusryčius 
su 500 demokratų vadų Shera
ton - Blackstone hotelyje ir pa
sakė jiems rinkiminę kalbą.

Senatorius pranašavo, kad 
artėjančių rinkinių metu la
biausiai pralaimėsią kukluksai 
ir John Birch draugijos šali
ninkai. Didelė JAV gyventojų 
dauguma nepritaria ekstremiz
mui.

Meras Daley supažindino 
partijos veikėjus su demokra
tų kandidatu j viceprezidentus, 
o vėliau Humphrey pareiškė, 
kad Daley yra vienas geriausių 
ir praktiškiausių demokratų 
partijos vadų. Demokratai pra
džioje planavo pusryčius 400 
narių, bet vėliau teko dar visu 
šimtu padidinti. Meras Daley 
pareiškė, kad čia yra visi de
mokratai. išskyrus k u n. Archi
bald J. Carey, kuris yra res
publikonas, bet kuris nutarė 
balsuoti už prez. Johnsoną, o 
ne sen. Goldwaterj.

Sen. Humphrey savo kalboje 
pareiškė, kad jj sveikino visa 
eilė respublikonų, kurie artė
jančiuose rinkimuose prižadė
jo rinkti demokratų partijos 
kandidatą į prezidentus.

SUĖMĖ DU RESTORANŲ 
PADEGĖJUS

Sekmadienį policijai pavyko 
suimti du restoranų padegėjus, 
surasti jų paruoštas bombas ir 

sučiupti siūlus visai grandinei 
kriminalinių nusikaltimų.

Suimti 25 metų amžiaus Wil
liam J. Monaco ir 25 metų am
žiaus Robert Armidano. Už su
tartą pinigų sumą jiedu priža
dėjo išsprogdinti vieną resto
raną.

Šį kartą gengsteriai nežino
jo, kad jie veda derybas su bu
vusiu policininku. Nusikaltimus 
tyrinėjančios komisijos pirmi
ninkas Charles Siragusa tvirti
na, kad daugiausiai pasidarba
vo Robert Walker, nuo kovo 
pradžios pradėjęs derybas res
toranui išsprogdinti.

Tikisi išaiškinti 
kitus sprogdintojus

Chicagos policija, suėmusi 
du jaunus sprogdintojus ir 
bombų gamintojus, tikisi išaiš
kinti ir kitus restoranų sprog
dintojus. Policija yra įsitikinu
si, kad jos žinioje yra siūlo ga
las, kuris padės ne tik patrauk
ti teisman, bet ir nuteisti kitus 
nusikaltėlius.

Siragusa pripažįsta, kad Ro
bert Walker, rizikuodamas 
vesti pasitarimus su sprogdin
tojais, ne vieną kartą yra rizi
kavęs savo gyvybe.

Tardymo metu policija iš su
imtųjų patyrusi daug žinių 
apie kitus sprogdintojus.

Nusikaltėliai suimti 
pasitarimo metu

Monaco ir Armidano buvo 
suimti, kai atvyko į paskutinį 
pasitarimą. Policijai pavyko 
suimti ne tik būsimus sprog
dintojus, bet sučiupti ir jų pa
ruoštą ar iš kitų gautą bombą.

Paaiškėjo, kad suimti du 
jaunuoliai Chicagos policijai 
jau anksčiau buvo žinomi. Abu 
ne vieną kartą buvo suimti.

— Petras Pilka, Chicago j e gy
venančio maestro Stasio Pilkos 
giminaitis, pasisvečiavęs Chica- 
goje kelias dienas, šiandien, 5 v. 
vak., iš O’Hare aerodromo vėl 
iškrenda į Australiją. Jis, per 
Hongkongą, Kairą, Romą ir 
Chicagą apskrido aplinkui pa
saulį, ir išskrenda namo. Chica- 
goje susitiko daug pažįstamų.

— Lietuvos Generalinis Kon
sulas Dr. P. Dauiuardis Chica- 
goje š. m. rugsėjo mėh. 18 d. 
dalyvavo drauge su kitais Chi- 
cagoje reziduojančiais konsu
lais Graikų Konsulato oficiali- 
niame priėmime, ryšium su 
Graikų karaliaus Konstantino 
ir Danijos princesės tą dieną

HELP WANTED — MALI 
Dirblninky Reiki*

TOOL ROOM POSITIONS
We Have Opening* For Experienced Men As: 

TOOL & DIE MAKERS
DIE SHARPENERS

Excellent starting rata. Work in a newly completed airconditioned 
tool room — the most modern in Chicago.

FREE INSURANCE — SHIFT PREMIUM.
PLUS 2 WEEKS PAID VACATION 

AND OTHER BENEFITS.
Phone, write or visit Personnel Dept. 

Interviewing daily 8:30 A.M. to 5 PM. 
Saturday until noon.

TEMPEL STEEL CO.
MAGNETIC STEEL LAMINATIONS FOR THE 

ELECTRONIC AND ELECTRICAL INDUSTRIES

5431 N. DAMEN AR 1-8828

Graikijoje įvykusiomis jungtu
vėmis.

— Lietuvos knygnešių d-jos 
susirinkimas įvyko š. m. rugsė
jo mėti. 18 d. vakare Jaunimo 
Centre. Buvo aptarta išleisti 
gausiai iliustruotą veikalą apie 
okupuotos Lietuvos padėtį, kur 
būtų plačiai nušviesta bolševi
kų vykdomas lietuvių tautos 
naikinimas, rusifikacija ir kt. 
Taip pat numatyta paliesti ir 
nacių okupacijos laikai bei 
Nepriklausomos Lietuvos gy
venimas. Susirinkime dalyva
vo gen. konsulas Dr. P. Dauž- 
vardis, dailininkas Z. Kolba, 
mž. V. Naudžius, L. Prapuole
nis, J. Skorubskas, A. šanta- 
ras ir kt.

— Marija Heišytė - Sadaus
kienė, mirusiojo Klaipėdos lie
tuvių veikėjo duktė, iš Kolum
bijos atvyko į JAV savo ir vy
ro giminių aplankyti. Ji susto
jo pas pp. Jazbučius Surfside, 
Floridoje. Iš ten nuvyko į N. 
Yorką pas pp. Valaičius, vėliau 
vyksta i Rochester, N. Y., Ka
nadą, o po to į Cincinnati ir į 
Chicagą, iš kur grįš atgal į Ko
lumbiją, kur jos vyras Kostas 
yra vieno fabriko vicedirek
torius. ’'<ii

— Jonas Jasaitis, Lietuvių 
Bendruomenės Centro Valdy
bos Pirmininkas ir Vaclovas 
Kleiza, Valdytos narys Jauni
mo reikalam^ š. m. rugsėjo 
mėn. 18 d. dalyvavus Tabor 
Farm, Sodus/ Mich., pas LB 
Pasaulio Valdybos pirmininką
J. Bačiūną pasitarime jaunimą 
liečiančiais klausimais.

— Gen. Konsulas Dr. P. 
Daužvardis ir imona š. m. rug
sėjo 18 d. dalyvavo Internatio
nal Relations Library konsu- 
liarinio korpuso moterų pasi
tarime 660 N. Wabash ir arba
tėlėje, ryšium su to knygyno 
ruošiamu konsuliariniu meti
niu baliumi, kuris bus spalio 
2 d. Conrad Hilton viešbutyje.

— Jonas dvylius, naujasis 
ateivis, buvo darbovietėje Goss 
Printing Co. sunkiai sužeistas. 
Jam ilgokai teks gydytis. Šiuo 
metu ligonis jau grįžo į namus.

— Dailininkas Vytautas Vir- 
kau, praleidęs apie 3 mėn. Eu
ropoje, neseniai grįžo į Chica
gą. Jis aplankė Prancūziją, 
Vokietiją, lankydamas žymius 
meno muziejus ir kitokias ins
titucijas. V. Virkau yra pro
fesoriaus asistentas vienoje 
aukš. meno mokykloje Chica
go] e ir taip pat žymiai reiškia
si lietuvių kultūriniame gyve
nime, paruošdamas dekoraci
jas operoms ir kt. parengi
mams.

— Alto Valdybos posėdis 
įvyko Chicagoje š. m. rugsėjo 
18 d. Buvo apsvarstyta metinis 
ALT suvažiavimas, parama 
Vlikui ir daugybė kitokių klau
simų, apie ką bus pranešta 
atskiru komunikatu. Posėdyje 
dalyvavo: T. Blinstrubas, Dr.
K. Drangclis, Dr. P. Grigaitis, 
A. Rudis, Dr. VI. Šimaitis,, L. 
Šimutis, J. Talalas ir M. Vai- 
dyla.

— Gage Parko Balfo Skyrius 
iš Centro gavo savo numerį — 
56. Norintieji įstoti į Šį skyrių, 
prašomi kreipti* į pirm. Petrą 
Šilą, gyv. 659 W. Garfield 
Blvd., Chicago, W. 60630; iždi- 
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HELP WANTED — MALE
DarblninkyRelkia

REIKALINGAS 
REAL ESTATE PARDAVĖJAS — 

BROKERIS 
Mokame gerą nuošimtį. 

VACEK & CO., INC. 
PETER P. KEZON 

1751 W. 47th Street 
Tel. Y A-7-3895

A-l AUTO MECHANIKAS 
Turi turėti savo įrankius. 

Gabalinis darbas. 
CAB SERVICE & 

PARTS CORP. 
1157 W. MONROE ST.

REIKALINGI 
MEDŽIO DARBININKAI

• Kraštų apipiaustytojai.
• Slifuotojai.
• Spintų sustatytojai.

LENC -SMITH MFG. CO.
4616 W. 19th STREET 

Cicero, Illinois

HELP WANTED — FEMALE
_________Reikia Darbinlnkiy_________

REIKALINGA MOTERIS namą ruo
šos darbui. Gyventi vietoje prie vie
nos moters. Brighton Parke. Gražus 

kamabrys, valgis ir atlyginimas.
Skambinti BR 8-0808

ninką E. Kaminską, 5714 S. 
Wipple St., Chicago, III.; sekr. 
Pr. Šulą, 4436 S. Washtenaw, 
Chicago, 111. 60632, arba į kitus 
valdybos ir revizijos komisijos 
narius. Nario mokestis — $1 
metams. Jeigu iki spalio mėn.
15 d. įsirašytų daugiau narių, 
tai šis skyrius galėtų į suvažia
vimą-seimą pasiųsti daugiau 
atstovų, kurių kelionę apmoka 
Balfo apygardos valdyba. Šios 
valdybos žinomas veikėjas K. 
Bružas praneša, kad jau išnuo
motas autobusas į New Yorką 
seiman nuvežti astovus. Jeigu 
nesusidarys pakankamas skai
čius atstovų, tai bus priimami 
ir kiti svečių teisėmis. Iš Chica
go, nuo Jaunimo Centro, auto
busas, manoma, išvyktų spalio
16 d., apie 2 vaL p.p. New Yor-
kan atvyktų spalio 17, daly
vautų seimo posėdžiuose, spa
lio 18 — pamaldos, vėliau ap
lankytų Pasaulinę parodą, o 
spalio 19 d. grįžtų Chicagon 
prieš piet. Pr. S.

RUDENI DVELKIMAS. — Rašto *■!• 
vutnM toMtla sukurti drąslg imu i v 
komblfMcIte rudens sezonui. čia mė
lyno Ir folio oriono tvarka* dorinamo* 
su žaliu megztuku Ir mėlynu vilno

niu slĮonėliu.

REAL ESTATE.
REAL irTATE FOR SALI RIAL MTATI FOR SALI
Namai, žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namui, daromo* ilgiams terminam* 
ir žemai* nuošimčiai* mėnesiniais išaimokėjlmai*.

Dėl visų informacijų, kreipkitės |

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentu

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DEL LIGOS savininku parduoda 
mūrinį namą su labai gerai buvusiu iš
dirbtu Delicatessen bizniu ir 6 kamb. 
butu, šildymas gazu, mūrini* gara
žas. Patalpos tinka bet kuriam biz
niui. Kaina sumažinta. $32,900.

3 BUTU MŪRINIS CICEROJE, arti 
Western Electric. Nauju šildymas 
gazu. Mėnesinės pajamos $353. Tik 
$27,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —REALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
AUKŠTAS 4 KAMB. MŪRAS, 36 pė

dų lotu, šildymas gazu, 2 auto gara
žas, geležinė tvora. 55th ir Pulaski. 
$17,500.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 
$6,000 nuomos. Našlė parduos žemiau 
savikainos. $45,500.

DIDELIS 2 BUTŲ prie Maria High. 
Sena motina keliasi pas vaikus ir pa
lieka šį gražų mūrą*už $32,000.

12 APARTAMENTŲ mūras, platus 
lotas, naujas šildymas gazu, dideli bu
tai, apie $13,000 nuomos. Puiki vieta. 
$72 500

7 KAMB. MEDINIS, naujas centra- 
linis šild. gazu, naujas garažas, alum, 
langai. $11,800.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tuale
tas. Pilna kaina $17,000.

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOT ARU AT AS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MEDINIS 2x4, rūsys, garažu, Brigh
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujo* bažny
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

, .v'-'
BUILDERS AND CONTRACTORS 

Namy Statyba Ir Remontą*

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popleriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

taurais ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839 - 5299

HEATING CONTRACTORS 
(statome šiltu oru pučiamu* pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime mieste 
leidimą dirbti naujuose namuose. 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277 -1442 

JUOZAS ŽEMAITIS OL '•-0412 
i r

VICTOR SKADE ST 8-9272

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notarietas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

HEATING CONTRACTOR 
(rengiu nauju* ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-condltioning į nauju* ir senu* na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darba* atlie
kama* greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Tunu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING A SHEET METAL 
4444 So. Western Ave„ Chicago 9, 111. 

Tel.: VI 7-3447

GAGE PARKE 
originalus 4 butu mūrinis, did. kam
bariai, mod. vonios, mūrinis garažas, 
$5,000 metinių pajamų. $41,000.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

PARDUODAMA 
BIZNIUI TINKAMA 

NUOSAVYBE
6743 So. WESTERN AVE.

Tinka restoranui ar kokteilių kamba
riui su didele ule. Taip pat tinka 

visam šimtui kitokių biznių.
TED ALLEN 

RE 7-3200 ar GA 4-7050

A. ABALL ROOFING 
(kurta prieš 50 metų 

STOGŲ DENGIMAS IR RINGS 
MES TAISOM, DA20M RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepanti 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujo* rinos Įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių Ir iškeltų stogų taisymas,

SAVININKAS PARDUODA 
ARTI 87th IR THROOP 

Išvažiuoja iš miesto, 5% kamb., 2 
mieg., 9 metų mūras, gazo šildymas. 
Plytelių virtuvė ir vonia, iškelti vamz
džiai, 2 auto garažas, priedai. K—1 
stovyje, sutvarkytas sklypas. Labai 
nori parduoti. Skambinti 842-2498.

minai ir “smokestack" pertaisomi ir 
užtaisomi — “tuckpoteted". Mes at
liekam lanko dažymo, mūro užtaisy
mo —• “tuckpointing" ir cemento 
darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas įkainavimai.

Atidarą visą laiką 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 3-8778
Dirmabe žiemos metu.

$8,900 PILNA KAINA už 5 kamb. 
cottage, gazo puč. oro šild., modemiš
ka vonia, mali mokesčiai. Apyl. 30 

ir Lawndale.
REALTOR SVOBODA 

3739 W. 26th St — LA 1-7038

BUSINISS CHANCIS 
Biznio Progos

PARDUODAMA RŪBŲ VALYKLA ir 
siuntinių priėmimo įstaiga Ciceroje. 

Skambinti teL OL 6-0627*

A. ABALL ROOFING CO. 
Skubiai atlieka darbą 

ir pilnai jį garantuoja.

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDUT

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ 

DRAUGAS IR BIČIULIS

m AUKŠTO pajamų mūrinis, 6 !4 
ir 4 viršuje. Naujas šildymu gazu. 
Garažu, arti 63 ir Campbell. $24,900.

5 KAMB. MŪRINIS, arti Nabisco, 
naujas šildymu gazu, garažas. Kaina 
$17,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild. 
sist., alum, antrieji langai, i pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik $35,900.

5 KAMB., 12 METU MŪRAS, 69 ir 
Pulaski, virš 40 p. sklypu, šalia ga
ražas. $19,000. Mokėjo daugiau.

4 BUTAI, bizniui patalpa Ir gara
žas, arti Sv. Kryžiaus bažnyčios, rei
kia taisyti. $9,900.

8 BUTŲ MEDINIS po 4 kamb., ge
roj vietoj, 50 p. lotu, atskiri gazo 
šild., apie $4,000 nuomos metams, 
įmokėti $3,000, galima ir daugiau, 
savininkas finansuoja. Kaina 21,500.

5 KAMB. MŪRO NAMAS, apyl. 
64th ir Cicero Avė., gazo šild., kaina 
$10,500, įmokėti $1,000.

PALIKIMAS — PIGUS. 2 butų me
dinis. 45 pėdų lotu. Naujas gazo šil
dymas. 64—Pulaski. $17,000.

CICERO — PARK HOLME
2 BUTŲ MŪRINIS, 2 auto garažu, 

2 atskiros šildymo gazu sistemos. 
Bargenas už $22,500.

REALTY
CICERO 50, ILLINOIS
Residence OL 2-8907


